



Kaupunginhallitus

07.10.2024

Espoon kaupunki

Kaupunginhallitus

Kokoustiedot

Aika

07.10.2024 klo 15:30 -

Paikka

Kaupunginhallituksen kokoushuone, Virastopiha 2 C 1. krs.

Lisätietoja

Käsiteltävät asiat

Asian nro	Liitteen nro	Kokousasian otsikko	Sivu
1		Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen	3
2		Pöytäkirjan tarkastajien valinta	4
3		Kaupunginjohtajan viran täyttäminen (Kv-asia)	5
4		Tuloveroprosentti ja kiinteistöveroprosentit vuodelle 2025 (Kv-asia)	10
5	1	Vuoden 2025 talousarvion sekä vuosien 2026-2027 taloussuunnitelman kehys (Kv-asia)	14
6		Valtuuston päätösten laillisuusvalvonta	20
7		Tapiola Sinfoniettan tulevaisuustyö 2035	21
8	2, 3	Seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän hankinta (Pöydälle 23.9.2024)	26
9		Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeen määrärahamuutos (Osittain Kv-asia)	33
10		Seudullisen lähijunavarikon valmistelun käynnistäminen	38
11		Löytöeläinten ja eläinsuojeluvalvontaan liittyvien eläinten hoidosta perittävät maksut	43
12		Valtuustokysymys asunnottomuuden vähentämisestä ja häätöjen määrästä (Kv-asia)	47
13		Valtuustokysymys segregaaation torjumisesta asuntoalueilla	51
14		Valtuustokysymys kokonaissuunnitelman laatimisesta yleisten pysäköintipaikkojen määrän lisäämiseksi	54
15	4	Valtuustoaloite mm. Tyttöjen talon toiminnan tärkeydestä (Kv-asia)	56
16		Valtuustoaloite toisen asteen maksuttomuuden säilyttämisestä Espoossa (Kv-asia)	59
17		Valtuustoaloite toisen asteen maksuttomuuden säilyttämisen kustannuksien selvittämisestä Espoossa (Kv-asia)	65
18		Lautakuntien ja jaostojen sekä viranhaltijoiden päätökset	71
19		Päätökset ja kirjelmät sekä kokouksessa kuultavat selostukset	73

Espoo 3.10.2024

Mervi Katainen
puheenjohtaja

1

Kokouksen laillisuuden ja päätösvaltaisuuden toteaminen

Päätösehdotus

Puheenjohtaja toteaa kokouksen laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Selostus

Kaupunginhallitus oli kutsuttu koolle puheenjohtajan allekirjoittamalla 3.10.2024 päivättyllä jäsenille toimitetulla kokouskutsulla.

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

4/73

Kaupunginhallitus

07.10.2024

2 Pöytäkirjan tarkastajien valinta

Päätösehdotus Pöytäkirjan tarkastajiksi valitaan Pia Kauma ja Henna Partanen.

Kaupunginhallitus 07.10.2024

3 Kaupunginjohtajan viran täyttäminen (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:
Takala Jutta
Peltomäki Paula
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunginjohtaja Mäkelä Jukka

Kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto suorittaa kaupunginjohtajan virkavaalin kelpoisten hakijoiden joukosta.

Käsittely

Päätös

Selostus

Kaupunginhallitus päätti henkilöstösäännön 5 § ja 9 § mukaisesti julistaa kaupunginjohtajan viran haettavaksi ja täytettäväksi 1.2.2025 lukien. Kaupunginjohtaja Jukka Mäkelä on ilmoittanut irtisanoutuvansa kaupunginjohtajan virasta jäädäkseen eläkkeelle siten, että virkasuhde päättyy 31.1.2025.

Henkilöstösäännön 9 § 1 mom:n mukaan valtuusto ottaa kaupunginjohtajan seitsemän vuoden määräaikaiseen virkaan ja päättää enintään neljän vuoden jatkokausista.

Virkakuulutus ja saapuneet hakemukset

Kaupunginjohtajan viran hakuaika oli 18.6. – 23.8.2024. Virkakuulutus julkaistiin useissa verkkomedioissa sekä lehdissä kuten Helsingin Sanomissa, Kuntalehdessä, Kauppalehdessä, HBL:ssä ja Länsiväylässä. 23.8.2024 klo 15.45 mennessä kaupunginjohtajan virkaan tuli 46 hakemusta. Hakijoista 32 ei täyttänyt kelpoisuusvaatimusta ylempi korkeakoulututkinto tai riittävä johtamiskokemus. Neljatoista hakijaa täytti

kelpoisuusehdon. Myöhemmin kaksi heistä perui hakemuksensa, joten kelpoisuusehdon täyttäviä hakijoita on kaksitoista.

Kelpoisuusehdon täyttävät hakijat:

Antola Tuula
Björklund Mikko
Eerola Erkki
Heinaro Mervi
Honkasalo Mikko
Katainen Mervi
Kolhonen Janne
Lehtinen Leila
Lundell Kari Pekka
Mykkänen Kai
Nummela Arto
Tulokas Teppo

Alkuperäiset hakupaperit ja virkakuulutus ovat nähtävillä kokousasiakirjoissa.

Kelpoisuus

Valtuusto on 15.3.2010 vahvistanut kaupunginjohtajan viran (vakanssi nro 004001) kelpoisuusvaatimukseksi "ylemmän korkeakoulututkinnon ja riittävän johtamiskokemuksen". Lisäksi kaupungin kielitaitosäännössä on määrätty suomen- ja ruotsin kielen kielitaitovaatimuksista.

Virkavaalissa voidaan ottaa huomioon kelpoisuusehdot täyttävät hakijat.

Kelpoisuusehdon lisäksi virkakuulutuksessa todettiin, että eduksi luetaan julkishallinnon perehtyneisyys, strateginen ajattelu, konsernitason johtamiskokemus ja talouden hallinnan osaaminen, verkostojen johtamisen osaaminen, kumppanuuksien hallinta sekä elinkeinoelämän tuntemus. Lisäksi edellytettiin hyvää englannin ja ruotsin kielen taitoa.

Valintamenettely

Valinta perustuu kaupunginjohtajan vakituista virkaa hakeneiden ansiovertailuun, haastatteluihin sekä virkaan sopivuuteen, josta on pyydetty asiantuntijalausunnot.

Arvioinnissa on otettu huomioon tasa-arvolain ja yhdenvertaisuuslain säännökset ja kunnallisesta viranhaltijasta annetun lain 12 §:n syrjintäkielto sekä Suomen perustuslaissa säädetyt yleiset nimitysperusteet julkisiin virkoihin.

Rekrytointia varten määriteltiin etukäteen seuraavat arviointikriteerit, jotka ovat myös hakuilmoituksessa. Arviointi on suoritettu kokonaisarviointina suhteessa virkatehtävään.

Kelpoisuusehdot:

1. Ylempi korkeakoulututkinto

- Yliopistossa tai korkeakoulussa suoritettu ylempi korkeakoulututkinto.

2. Riittävä johtamiskokemus

- Tehtävä on suuren kaupungin kaupunginjohtaja, jolloin kokemuksessa painottuu suuren organisaation ja sen toimintaympäristön johtamisen osaaminen tai
- Useamman vuoden työkokemus ylimmän johdon tehtävissä ja päällikkötasolla tai
- Luottamustehtäviin liittyvä johtamiskokemus, johon liittyy puheenjohtajuuksia organisaatiotasolla (esim. kunta, seutu, valtakunta, keskusjärjestö).

3. Kielitaitosäännön mukainen kielitaito

- Suomen kielen erinomainen ja ruotsin kielen tyydyttävä suullinen ja kirjallinen taito.

Eduksi luetaan:

4. Julkishallinnon perehtyneisyys

- Vähintään muutaman vuoden työkokemus kunnassa, kuntayhtymässä tai kunnallisessa keskusjärjestössä tai pitkäaikainen toimiminen kunnallisessa luottamustehtävässä tai valtiolla. Perehtyneisyys koulutuksen ja tutkimuksen kautta julkishallintoon.

5. Konsernitason johtamiskokemus

- Työkokemus tai luottamustehtäviin liittyvä johtamiskokemus konsernitasolla tai koko organisaation tasolla. Priorisoidaan suuria organisaatioita.

6. Talouden hallinnan osaaminen

- Kuntatalouden tuntemus, tietämys talouden hallinnasta.

7. Elinkeinoelämän tuntemus

- On toiminut yhteistyössä elinkeinoelämän kanssa tai tutkimuksen ja koulutuksen kautta perehtynyt elinkeinoelämän toimintaan.

8. Verkostojen johtamisen osaaminen

- Kokemus ja valmiudet verkostojen- ja muutoksen johtamiseen.

9. Kumppanuuksien hallinta

- Kokemus ja valmiudet kumppanuushankkeiden hallinnasta.

10. Strateginen ajattelu

- Todennetaan henkilöarvioinnissa ajattelumallia, jossa painotetaan strategiaan suuntautuneisuutta.

11. Muu kielitaito, erityisesti englannin kieli ja hyvä ruotsin kielen taito.

- Muu kielitaito hakijan ilmoituksen perusteella sekä todennetaan henkilöarvioinneissa.

Lisäksi henkilöarvioinnissa arvioitiin henkilöiden kokonaisuuksien hahmottamista sekä visionäärisyyttä ja pitkäjänteisyyttä. Lisäksi johtamisessa arvioitiin muutosten johtamista, ihmisten ja toiminnan johtamista sekä paineensietokykyä, talouden hallintaa yhteydessä toiminnan johtamiskykyyn sekä verkostojen johtamisen ja kumppanuuksien hallinnan kyvykkyyttä.

Ensimmäinen haastattelukierros pidettiin 3.9.2024 viranhaltijoiden toimesta. Ensimmäiselle haastattelukierrokselle valittiin, yhdessä kaupunginhallituksen puheenjohtajien edustajien kanssa seuraavat kuusi hakijaa aakkosjärjestyksessä:

Antola Tuula
Eerola Erkki
Heinaro Mervi
Katainen Mervi
Lehtinen Leila
Mykkänen Kai

Ensimmäisen haastattelukierroksen perusteella virkamiesvalmisteluryhmä totesi, että kaikilla ensimmäisellä kierroksella haastatelluilla oli vahvaa kyvykkyyttä Espoon kaupunginjohtajan virkaan. Haastatellut osoittivat vahvaa sitoutumista Espooseen. He kaikki osoittivat vahvaa johtamisosaamista sekä näkemystä Espoon tulevaisuudesta. Näin ollen valmisteluryhmä katsoi, ettei ensimmäisen kierroksen jälkeen ollut syytä rajata hakijoiden määrää ja ehdottivat, että kaikki kuusi jatkavat henkilöarviointeihin ja toiselle haastattelukierrokselle.

Ke 4.9.2024 pidettiin kokous kaupunginhallituksen puheenjohtajien edustajien kanssa henkilöarviointiin ja toiselle haastattelukierrokselle valittavista. Toiselle haastattelukierrokselle päätettiin kutsua kaikki samat hakijat, jotka olivat ensimmäisellä haastattelukierroksella ja jotka myös lähetettiin henkilöarviointeihin. Henkilöarviointi tapahtui ajalla 9. – 13.9.2024. Tiistaina 17.9.2024 pidettiin palautekokous henkilöarviointien tuloksista kaupunginhallituksen puheenjohtajien edustajille. Toinen haastattelukierros, kaupunginhallituksen puheenjohtajien johdolla, pidettiin 20.9.2024. Toisen haastattelukierroksen jälkeen, päätettiin, että kaikki kuusi kärkihakijaa tulevat esittämään valtuustolle.

Kaupungin valtuutetuille järjestettiin tilaisuus tutustua Espoon kaupunginjohtajan haun kuuteen kärkihakijaan maanantaina 23.9.2024, Espoon valtuustotalolla. Tilaisuudessa esiteltiin hakuprosessi ja Psycon Oy:n edustajat esittelivät henkilöarvioinnin tulokset. Kärkihakijat esittäytyvät valtuustoryhmille noin 20 min. per ryhmä.

Lisäksi valtuustotalon kahviossa oli nähtävillä hakijoiden hakumateriaali kello 16.30-19.00 välisenä aikana. Toiset vastaavat mahdollisuudet tutustua hakumateriaaleihin järjestettiin to 26.9. kello 16-18 ke 2.10. klo 16-18 ja to 3.10. klo 16-18 Espoon valtuustotalolla.

Julkisuuslain 24§:n 29 kohdan mukaan asiakirjat, jotka sisältävät tietoja henkilölle suoritetusta psykologisesta testistä tai soveltuvuuskokeesta tai sen tuloksesta ovat salassa pidettäviä. Luottamushenkilöllä on toimielimen jäsenenä oikeus niihin salassa pidettäviin tietoihin, jotka kuuluvat hänen varsinaisten tehtäviensä hoitamiseen ja joita tarvitaan esimerkiksi päätöksenteon perusteena toimielimen käsiteltävänä olevassa asiassa.

Kaupunginjohtajan valinta on ehdollinen edellyttäen, että valittu esittää lain kunnan ja hyvinvointialueen viranhaltijasta mukaisen todistuksen terveydentilastaan 30 päivän kuluessa valintapäätöksen tiedoksisaannista. Valitulle tehdään suppea turvallisuusselvitys.

Valintaprosessin kuvaus on nähtävänä kokousasiakirjoissa.

Päätöshistoria

Liitteet

Oheismateriaali

Tiedoksi

Kaupunginhallitus 07.10.2024

4 Tuloveroprosentti ja kiinteistöveroprosentit vuodelle 2025 (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:
Jyrkkä Maria
Skyttä Samuli
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunginjohtaja Mäkelä Jukka

Kaupunginhallitus esittää, että valtuusto vahvistaa vuodelle 2025

1	
tuloveroprosentiksi	5,3
2	
kiinteistöveroprosenteiksi	
Maapohjan yleinen kiinteistövero	1,30
Rakennusten yleinen kiinteistövero	1,00
Vakituinen asuinrakennus	0,41
Muu asuinrakennus	1,00
Yleishyödyllinen yhteisö	0
Rakentamaton rakennuspaikka	4,43

Käsittely

Päätös

Selostus

Verotusmenettelystä annetun lain 91 a §:n mukaan kunnan tulee ilmoittaa seuraavan vuoden veroprosentit Verohallinnolle viimeistään edeltävän vuoden marraskuun 17. päivänä. Jos marraskuun 17. päivä on muu kuin arkipäivä, ilmoitus tulee tehdä viimeistään sitä seuraavana ensimmäisenä arkipäivänä.

Tuloveroprosentti ilmoitetaan vuodesta 2024 alkaen prosenttiyksikön kymmenyksen tarkkuudella, kiinteistöveroprosentit prosentin sadasosan tarkkuudella.

Vuodelle 2025 esitetään tuloveroprosentin pitämistä voimassa olevan veroprosentin 5,3 mukaisena.

Kiinteistöverolain 11. §:n mukaan kunnanvaltuusto määrää kunnan kiinteistöveroprosenttien suuruuden laissa säädettyjen vaihteluvälien rajoissa. Kiinteistövero suoritetaan kiinteistöverolain mukaan rakennuksista ja maapohjasta sille kunnalle, jonka alueella kiinteistö sijaitsee. Kiinteistövero on kiinteistöveroprosentin mukainen osuus kiinteistön verotusarvosta, ja se määrätään erikseen maapohjan ja erikseen rakennusten ja rakennelmien osalta.

Vuoden 2024 alusta maapohjan kiinteistöveroprosentti eriytettiin yleisestä kiinteistöveroprosentista. Yleinen kiinteistöveroprosentti määrätään erikseen maapohjalle ja rakennuksille. Espoon yleinen kiinteistöveroprosentti maapohjalle päätettiin kiinteistöverolain mukaiselle alarajalle.

Vuodelle 2025 esitetään kiinteistöveroprosenttien pitämistä vuoden 2024 tasolla.

Espoon veroprosentit vuonna 2024 ja vuodelle 2025 esitettävät prosentit:

	2024	2025	alarajat	ylärajat
Tuloveroprosentti	5,3	5,3		
Kiinteistöveroprosentit:				
Maapohjan yleinen kiinteistövero	1,30	1,30	1,30	2,00
Rakennusten yleinen kiinteistövero	1,00	1,00	0,93	2,00
Vakituinen asuinrakennus	0,41	0,41	0,41	1,00
Muu asuinrakennus*	1,00	1,00	0,93	2,00
Yleishyödyllinen yhteisö	0,00	0,00	0,00	2,00
Rakentamaton rakennuspaikka**	4,43	4,43	2,00	6,00

* Vuodesta 2017 lukien kunnan tulee vahvistaa myös muiden kuin vakituisten asuinrakennusten veroprosentti

** Rakentamattoman rakennuspaikan veroprosentti on 14 pääkaupunkiseudun ja sen kehysalueen kunnassa vähintään kunnassa sovellettava maapohjan kiinteistöveroprosentti + 3,0 prosenttiyksikköä, enintään kuitenkin 6,00 prosenttia.

Verorahoituksen kehitys

Verotuloarviot vuodelle 2025 perustuvat uusimpiin tilitys- ja kertymätietoihin, yhteisöveron määrästä saatuihin valtiovarainministeriön arvioihin sekä Suomen kuntaliiton ylläpitämän verotuloennustekehikon tietoihin, jossa on huomioitu syksyn kuntatalousohjelmassa esitetyt arviot

verotulojen kehityksestä. Arvioissa on huomioitu ennustettu väestönkasvu ja veroarviot on tehty nykyisillä veroprosenteilla.

Vuoden 2024 veroennusteeseen liittyy vielä epävarmuutta loppuvuoden osalta. Verovuoden 2023 kunnallisveron oikaisu on Espoolle 15 milj. euroa negatiivinen. Oikaisu toteutuu marraskuun verotilityksessä. Verovuoden 2024 kuntien ryhmäosuuden oikaisutarve tarkentuu syksyllä. Yhteisöveroon ennakoitaan 5 milj. euron ylitystä. Alkuvuodesta tilitetty vuoden 2023 lisäennakot olivat arvioitua suuremmat. Yhteisöveron loppuvuoden ennakkotilityksiin on ennustettu koko maan tasolla laskua. Yhteisövero muuttuu nopeasti suhdanteiden mukaan.

Vuoden 2025 kunnallisveron kertymää nostaa hallituksen kehysriihen päätös ansiotulovähennyksen poistamisesta kunnallisverotuksesta vuodesta 2025 alkaen. Ilman muutosta Espoon vuoden 2025 kunnallisveron kasvuksi arvioidaan noin 8 prosenttia verrattuna vuoden 2024 ennusteeseen ja 4 prosenttia verrattuna vuoden 2024 talousarvioon. Veroperustemuutosten aiheuttamat vaikutukset kuntien verotuloihin kompensoidaan nettomääräisesti kunnille. Muutosta vastaava vähennys näkyy valtionosuuksien veroperustemuutosten laskuna vuodelle 2025.

Hallituksen esittämät veroperustemuutokset parantavat kunnallisveron tuottoa koko suomen tasolla nettomääräisesti reilulla 300 milj. eurolla vuonna 2025. Ansiotulovähennyksen korvaaminen työtulovähennyksellä kasvattaa kunnallisveron tuottoa noin 340 milj. eurolla. Myös eläketulovähennyksen pienentäminen kasvattaa kunnallisveron tuottoa, arviolta noin 30 milj. eurolla. Ansiotuloverotuksen indeksitarkistus vastaavasti pienentää kunnallisveron tuottoa noin 40 milj. eurolla. Lisäksi tehtiin muutamia verovaikutuksiltaan pieniä muutoksia veroperusteisiin, muun muassa työtulovähennykseen. Ensi vuodesta alkaen on esitetty selvästi alennettuja työttömyysvakuutus- ja päivärahamaksuja. Kyseiset maksut ovat vähennyskelpoisia ja parantavat näin ollen kunnallisveron tuottoa arviolta noin 80 milj. eurolla.

Yhteisöveron tilityksissä loppuvuoden 2024 kehitys ei näillä näkymin näytä piristymisen merkkejä. Vuodelle 2025 arvioidaan maltillista kasvua.

Kiinteistöverokertymää vuonna 2024 kasvattaa maapohjan kiinteistöveron eriyttäminen rakennuksista ja maapohjan kiinteistöveroprosentin alarajan korotus. Vuoden 2024 kasvuksi arvioidaan 15 prosenttia ja vuoden 2025 kasvuksi 1,5 prosenttia rakennuskannan kasvaessa.

Vuonna 2025 kunnallisveroa arvioidaan kertyvän 556 milj. euroa, yhteisöveroa 140 milj. euroa ja kiinteistöveroa 167 milj. euroa.

Vuoden 2025 verorahoituksen (verot ja valtionosuudet) arvioidaan kokonaisuudessa kasvavan 8,6 prosenttia huomioiden siirtyvien TE-palvelujen valtionosuusrahoitus. Ilman TE-palvelujen valtionosuusrahoitusta kasvu olisi noin 4,5 prosenttia.

Verotuloarvioita päivitetään vielä kaupunginjohtajan talousarvioesityksen valmistelussa uusimpien lokakuussa julkaistavien ennusteiden mukaisesti.

Verotuloarviot vuosille 2025–2027 (1 000 euroa):

Yhteenveto							
TILIVUOSI	2022	2023	TA2024	ENN 2024	2025	2026	2027
Verolaji							
Kunnallisvero	1 484 706	615 847	525 000	505 000	555 843	582 206	615 534
<i>Muutos %</i>	<i>8,0</i>	<i>-58,5</i>	<i>-14,8</i>	<i>-18,0</i>	<i>10,1</i>	<i>4,7</i>	<i>5,7</i>
Yhteisövero	223 623	152 480	133 000	138 000	139 817	144 487	155 867
<i>Muutos %</i>	<i>10,1</i>	<i>-31,8</i>	<i>-12,8</i>	<i>-9,5</i>	<i>1,3</i>	<i>3,3</i>	<i>7,9</i>
Kiinteistövero	141 817	143 060	164 900	164 900	167 374	169 884	172 432
<i>Muutos %</i>	<i>6,6</i>	<i>0,9</i>	<i>15,3</i>	<i>15,3</i>	<i>1,5</i>	<i>1,5</i>	<i>1,5</i>
VEROTULOT YHTEENSÄ	1 850 146	911 387	822 900	807 900	863 034	896 577	943 833
<i>Muutos %</i>	<i>8,1</i>	<i>-50,7</i>	<i>-9,7</i>	<i>-11,4</i>	<i>6,8</i>	<i>3,9</i>	<i>5,3</i>

Päätöshistoria

Liitteet

Oheismateriaali

Tiedoksi

Kaupunginhallitus 07.10.2024

5 Vuoden 2025 talousarvion sekä vuosien 2026-2027 taloussuunnitelman kehys (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:
Jyrkkä Maria

etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunginhallitus

Kaupunginhallitus tarkistaa kaupungin sisäisten toimitilavuokrien laskennassa käytettävän pääomavuokraprosentin tasoa 0,3 prosenttiyksikköä alhaisemmaksi 6,2 prosentin tasolle.

Lisäksi kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto hyväksyy liitteenä olevan tuloslaskelmakehyksen mukaiset vuoden 2025-2027 toimintatulot ja -menot sekä käyttötalouden kokonaismenot ja -tulot taloussuunnitelman valmistelun pohjaksi.

Käsittely

Päätös

Selostus

Talousarvion 2025 ja taloussuunnitelman 2026-2027 kehys perustuu Espoo -tarinaan ja sitä toteuttavan kesällä 2022 päivitettyyn Taloudellisesti kestävä Espoo -ohjelman tavoitetasoihin, sote- ja pelastustoimen uudistuksen myötä muuttuneeseen rahoituspohjaa koskevaan lainsäädäntöön, valtiovarainministeriön julkaisemiin valtionosuuslaskelmiin sekä arviointiin yleisestä taloudellisesta kehityksestä.

TE-uudistuksen valmistelu on kesken ja kunnilla ei ole käytettävissä kaikkia tarvittavia tietoja. Tämä ja yleinen suhdanteiden epävarmuus sekä valtionosuusuudistuksen keskeneräisyys ovat vaikeuttaneet kaupungin rahoituspohjan kehityksen arviointia.

Hyvinvointialueuudistus johti merkittävään tulonsiirtoon Espoosta muualle Suomeen

Sote- ja pelastustoimen uudistuksen rahoitusmallissa menojen ja tulojen siirto oli symmetrinen koko maan tasolla, mutta yksittäisten kuntien kohdalla on suuria eroja. Kuntien rahoituksen leikkaus määräytyi siten, että koko maan siirtyvien sote-palvelujen ja pelastustoimen nettokustannukset tulivat katetuksi kunnilta siirrettävillä tuloilla.

Yksittäisen kunnan osalta siirrettävien tulojen ja menojen suhteet vaihtelevat merkittävästi. Espoon osalta tuloja eli verorahoitusta leikattiin vajaat 200 milj. eur enemmän kuin mitä sote- ja pelastustoimen järjestämiskustannuksia kaupungilta poistui. Espoon verorahoituksen leikkaus oli suurin tulonsiirto koko valtakunnan tasolla.

Valtio korvaa 60 prosenttia siirtyvien tulojen ja menojen erotuksesta valtionosuusjärjestelmään lisättävällä pysyvällä muutosrajoittimella. Muutosrajoittimen korvatessa vain osin verorahoituksen leikkauksen, Espoolta siirtyi merkittävä määrä verotuloja muualle Suomeen. Muutosrajoitin tuli staattiseksi osaksi valtionosuusjärjestelmää eikä siihen tehdä indeksi- tai muitakaan korotuksia. Muutosrajoitin ei myöskään huomioi verorahoituksen kehitystä, joten käytännössä inflaatio syö ajan myötä korvauksen.

Verorahoituksen leikkauksen myötä Espoon tulorahoituksesta tulee uudistuksen jälkeen noin 33 prosenttia valtionosuuksista. Valtionosuudet kasvavat vain lisääntyvien tehtävien ja indeksikorotusten myötä, joten kaiken kaikkiaan tulorahoituksen vuosittainen euromääräinen kasvu hidastuu verrattuna aiempaan, asukkaiden työllisyyden ja tulotason kasvun mukaan kasvavaan verorahoitukseen.

Talouden toipuminen on hidasta – kuntatalouden näkymät heikkenevät

Suomen Pankin syyskuun 2024 väliennusteen mukaan Suomen talouden elpyminen taantumasta on vaivalloista. Väliennusteen mukaan Suomen BKT supistuu kuluvana vuonna 0,5 %. Myös valtiovarainministeriö ennustaa BKT:n supistuvan. Talous toipuu hitaasti vuonna 2025, mutta kasvu kiihtyy vuonna 2026.

Pitkään jatkunut heikko suhdannetilanne on näkynyt työmarkkinoilla työttömyysasteen nousuna ja työllisyysasteen laskuna. Työmarkkinoiden heikentymisen tasoittumisesta on kuitenkin ollut merkkejä vuoden 2024 kesällä. Työttömien määrä kasvoi edelleen heinäkuussa 2024, mutta työllisten määrän lasku on näyttänyt hidastuvan. Pitkäaikaistyöttömyys on kasvanut keväästä 2023 alkaen, ja kasvu on kiihtynyt kesällä 2024. Lähiaikojen työllisyyden kasvumahdollisuuksia heikentää se, että avointen työpaikkojen määrä on vähentynyt ja yritysten työllistämisodotukset ovat vähäisiä.

Suomen talous on kasvanut alkuvuonna vaimeasti. Yksityinen kulutus ja yksityiset investoinnit ovat kehittyneet heikosti, ja vienti sekä julkinen kysyntä ovat kannatelleet haurasta kasvua. Talous kasvaa ensi vuonna, kun suhdannenäkymät kohenevat ja taloudellinen epävarmuus hävvenee vähitellen. Samalla rahoitusmarkkinoilla odotetaan korkotason laskevan asteittain. Työllisyyden koheneminen, ansioiden nousu ja maltillinen inflaatio tukevat yksityisen kulutuksen toipumisen edellytyksiä. Lisäksi vientimarkkinoiden kasvu vahvistuu. Nämä tekijät tukevat Suomen talouden toipumista ja kasvun vahvistumista lähivuosina.

Suomen Pankin mukaan lyhyellä aikavälillä väliennusteen riskit kallistuvat negatiiviseen suuntaan. Viennin kasvun osalta paljon riippuu euroalueen ja muiden Suomen vientimarkkinoiden kehityksestä. Geopoliittiset jännitteet, kuten Ukrainan ja Lähi-idän konfliktit, sekä Yhdysvaltojen ja Kiinan taloussuhteiden ongelmat muodostavat merkittäviä riskejä maailmanlaajuiselle vakaudelle ja kansainväliselle kaupalle.

Valtiovarainministeriön syksyn kuntatalousohjelman mukaan kuntien talousnäkymät heikkenevät ja heikkeneminen näkyy selvästi jo kuluvan vuoden aikana. Kuntien menot kasvavat kustannusten nousun ja investointitarpeiden takia. Tulojen ja menojen merkittävä epätasapaino edellyttää kunnilta sopeutustoimia.

Lähteet: VM:n syksyn kuntatalousohjelma ja Suomen Pankin syyskuun 2024 väliennuste

Kaupungin taloudessa epätasapaino – kuluvan vuoden tilikauden tulos jäämässä ennätysalhaiseksi

Talouden kasvu ja suhdanteen kääntyminen parempaan eivät ole toteutuneet viime syksyn ennusteiden mukaisesti. Taantuma ja epävarma taloustilanne näkyvät viiveellä erityisesti kunnallisverokertymässä. Kevään arviot taloustilanteen negatiivisesta vaikutuksesta kaupungin talouteen ovat nyt toteutumassa. Tämä näkyy kaupungin verotulojen sekä suhdanneriippuvaisten ulkoisten tulojen arvioitua heikommassa kertymässä. Kuluvan hetken arvion mukaan verotulot ovat jäämässä 15 milj. euroa ja maanmyyntitulot 36 milj. euroa talousarviosta. Verotulokertymään sisältyy edelleen merkittäviä epävarmuustekijöitä ja ennusteiden laatiminen on haastavaa.

Tilannetta vaikeuttaa se, että kulujen osalta ei ole pysytty talousarviossa. Toimintakulut ovat kokonaisuudessaan ylittymässä lähes 14 milj. eurolla.

Tilikauden tulos on toteutumassa ennätysalhaisena, ollen vain noin 28 milj. euroa. Poikkeama talousarvioon on yli 50 milj. euroa. Ilman rahoitustuottoja kaupungin tulos olisi päätymässä negatiiviseksi.

Talouden epätasapainoa vaikeuttaa kaupungin mittavat investoinnit, jotka edellyttävät riittävää tulo-rahoitusta. Epätasapainon jatkuessa kaupungin velkakanta tulee kasvamaan. Lainkantaa tulisi kuitenkin pienentää, sillä se

on jo nyt kuntasektorin korkeimpia. Hyvän kassatilanteen ansiosta lainanottovaltuutta ei ole tänä vuonna vielä käytetty, mutta se ei ratkaise talouden isoa ongelmaa.

Taloussuunnitelmakauden verotulopohjan ennakointi haastavaa – valtionosuudet eivät kehity verotuloja vastaavasti

Kehyksen tulopohjan kehitysarviot perustuvat valtiovarainministeriön syksyn 2024 kuntatalousohjelman mukaiseen arvioon talouden kehityksestä, Kuntaliiton veroennustekehikkoon sekä uusimpiin tilitys- ja kertymätietoihin. Valtionosuudet ovat viimeisimpien valtiolta saatujen tietojen mukaisia. Verotuloennusteet sisältävät paljon epävarmuutta talouden toimintaympäristön takia. Niissä on kuitenkin paljon odotuksia talouden kasvusta, joka on vielä toistaiseksi siirtynyt eteenpäin.

Verotulokertymien vertailukelpoisuutta vaikeuttaa vuoden 2023 osalta korkeammalla veroprosentilla tulleet tilitykset aiemmilta verovuosilta. Vastaavasti ensi vuoden vahva kunnallisveron kasvu selittyy pääosin mittavista valtion veropäätöksistä, kuten ansiotulovähennyksen poistamisesta kunnallisverotuksesta. Kunnallisveroa arvioidaan kertyvän 556 milj. euroa vuonna 2025, yhteisövero arviolta 140 milj. euroa ja kiinteistövero 167 milj. euroa.

Valtionosuuslaskelmat ovat muuttuneet useita kertoja sote-uudistukseen liittyvien erien ja tulevan TE-uudistuksen osalta. Tämä on vaikeuttanut kohtuuttomasti kaupunkien talousarvion laadintaa ja toiminnan suunnittelua, varsinkin Espoossa sote-siirtoerillä on poikkeuksellisen suuri merkitys.

Peruspalvelujen valtionosuus määräytyy pääasiassa alle 15-vuotiaiden ikäluokkien mukaan, muina tekijöinä muun muassa kaksi- ja vieraskielisyys, työttömyys, koulutusaste sekä asukasmäärän kasvu. Peruspalvelujen valtionosuutta saadaan vuonna 2025 noin 423 milj. euroa, josta sote-erien osuus on 143 milj. euroa. Tärkeää on kuitenkin huomioida, että sote-erät ovat vain osittaista korvausta liikaa leikatusta verorahoituksesta. Sote-muutosrajoitin on muuttumaton eikä huomioi Espoon vuosittaista verotulojen kasvua. Tästä syystä Espoo menettää joka vuosi merkittäviä summia saamatta jääneestä verotulosta.

Valtiolta kunnille siirtyvien TE- ja kotoutumispalveluiden rahoitus kasvattaa Espoon valtionosuuksia vuonna 2025 tämän hetken laskelmien mukaan 46,4 milj. euroa. Rahoitus kattaa siirtyvien palvelujen rahoituksen sekä työttömyysetuuksien rahoitusvastuun laajentumisen. Vuoden 2025 valtionosuuksiin voi tulla vielä muutoksia TE-laskelmien tarkentumisen myötä. Tiedot päivitetään kaupunginjohtajan talousarvioesitykseen.

Kuntien peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmän uudistaminen on käynnistynyt. Uudistuksen on tarkoitus tulla voimaan 1.1.2026. Kehysvalmistelun lähtökohtana on ollut nykyisen valtionosuusjärjestelmän antamat laskelmat.

Kehyksessä varauduttu kasvuun ja uusiin TE-palveluihin – investointien rahoittamiseksi otetaan lainaa

Vuosien 2025-2027 käyttötalouden meno- ja tulokehysten valmistelun pohjatietona on vuoden 2024 talousarvio ja ennuste vuoden 2024 talouden toteutumisesta. Käyttötalouden kehysvalmistelu on tehty yhteistyössä toimialojen johdon kanssa.

Espoon väestön kasvu jatkuu voimakkaana tulevina vuosina ja kehyksessä on huomioitu palveluittain väestö- sekä palvelutarve-ennusteet. Lisäksi valmistelussa on huomioitu yleinen kustannuskehitys, palkkaratkaisut sekä toimialojen erityiskysymykset, muun muassa käyttöön otettavat uudet toimitilat ja joukkoliikenteen kuntaosuus.

Kehyksessä on varauduttu kattavasti palveluiden järjestämiseen, vaikka kustannusten kasvu on aiempia vuosia maltillisempi. Kehyslukujen vertailtavuutta vaikeuttaa lakisääteisten työllisyyspalveluiden siirtyminen 1.1.2025 valtiolta kunnille. Sen myötä kasvaa kaupungin saama valtionosuus, mutta vastaavasti myös menot. Ilman valtiolta siirtyviä työllisyyspalvelujen kustannuksia, on ensi vuoden menokasvu 3,1 prosenttia.

Korkokustannusten arvioidaan nousevan maltillisesti korkean suojaustason takia. Kaikki uudet lainat joudutaan kuitenkin ottamaan korkeampaan korkotasoon.

Rahastoja on arvioitu käytettävän suunnitelmakaudella 15 milj. euroa/vuosi, mikä vastaa niiden pitkän aikavälin keskimääräistä tuottoa.

Vuoden 2025 vuosikate on 249,7 milj. euroa ja tulos noin 42,7 milj. euroa. Vuosikatteen ja tilikauden tuloksen täytyy olla riittävät suhteessa investointien määrään. Vuoden 2025 alhainen tulos johtaa toiminnan ja investointien rahavirran negatiivisuuteen, tilanne ei muutu olennaisesti koko taloussuunnitelmakaudella. Hyväksytyn mukaisen investointitason toteutuessa toiminnan ja investointien rahavirta on 138 milj. euroa negatiivinen taloussuunnitelmakauden ajan, mikä tarkoittaa 181 milj. euron lainanottoa vuosina 2025-2027.

Vuonna 2025 lainakanta kasvaa 56 milj. eurolla, ollen 2 602 euroa/asukas. Tavoitteena on, että lainakanta saadaan laskuun taloussuunnitelmakauden aikana.

Kehyslaskelmat

Kehyslaskelmat ovat liitteenä. Lisäksi investointien osalta valmistelun lähtökohdiana on valtuuston viime joulukuussa taloussuunnitelman yhteydessä hyväksymä investointiohjelma ja kuluvan vuoden keväällä uudistettu investointiohjelman valmisteluprosessi. Kokonaisuus on pyritty sovittamaan Taloudellisesti kestävä Espoo - tuottavuus ja

sopeutusohjelman tasoon. Kehys ja tuleva kaupunginjohtajan talousarvioesitys tulee sisältämään merkittävää epävarmuutta muun muassa talouden suhdannevaihtelujen, korkotason sekä valtionosuuslaskelmien takia.

Sisäisten toimitilavuokrien laskenta

Kaupungin sisäisten toimitilavuokrien laskennassa käytetään rakennusten arvona ns. teknistä arvoa. Tilapalvelut tarkistuttaa ja ajantasaistaa sisäisten vuokrien laskennassa käytettävät rakennusten tekniset arvot kattavasti n. viiden vuoden välein. Vuodelle 2025 on tehty teknisten arvojen tarkistus ja arvojen päivitys tarvittavissa kohteissa. Kokonaisuudessaan rakennuskannan tekninen arvo nousee vuodelle 2025 ja samalla nousevat myös Tilapalvelujen tilojen käyttäjiltä perimät sisäiset toimitilavuokrat. Tilapalvelut liikelaitoksen menokehyksen ja kunnossapidon määrärahavalmistelun jälkeen on todettu tarvetta tarkastaa kaupungin tilojen sisäisten vuokrien laskennassa käytettävää pääomavuokraprosenttia 0,3 prosenttiyksikkö alhaisemmaksi, jotta tilojen käyttäjille ei kohdistu tarpeettoman suurta sisäisen vuokran korotusta rakennusten teknisten arvojen tarkastuksesta ja poikkeuksellisen korkeista indeksitarkastuksista johtuen. Laskennassa käytettävä ja kehykseen sisältyvä pääomavuokraprosentti vuodesta 2025 alkaen on 6,2 prosenttia teknisestä arvosta.

Päätöshistoria

Liitteet

- 1 Kehyslaskelmat

Oheismateriaali

Tiedoksi

6 Valtuuston päätösten laillisuusvalvonta

Päätösehdotus Kaupunginjohtaja Jukka Mäkelä

Kaupunginhallitus katsoo, etteivät valtuuston 16.9.2024 tekemät päätökset syntyneet virheellisessä järjestyksessä, valtuusto ei ylittänyt toimivaltaansa, eivätkä päätökset ole muutenkaan lainvastaisia, joten päätökset pannaan täytäntöön.

Selostus Valtuuston 16.9.2024 kokouksen pöytäkirjat ovat nähtävillä kokousasiakirjoissa.

Päätös

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

21/73

Kulttuurilautakunta
Kaupunginhallitus

§ 37

17.09.2024
07.10.2024

Asianumero 2950/00.01.02/2023

Kaupunginhallitus 07.10.2024

7 Tapiola Sinfoniettan tulevaisuustyö 2035

Valmistelijat / lisätiedot:
Rehor Marketa

etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunginjohtaja Mäkelä Jukka

Kaupunginhallitus merkitsee tiedoksi kaupunginorkesterin tulevaisuustyön tulokset ja päättää Tapiola Sinfoniettan neuvottelukunnan lakkauttamisesta.

Käsittely

Päätös

Selostus

Kaupunginorkesteri Tapiola Sinfoniettan kaudella 2023-24 toteuttama tulevaisuustyö perustuu Espoo-tarinaan ja KulttuuriEspoo 2030 -ohjelmaan. Espoon arvot, asukas- ja asiakaslähtöisyys, vastuullinen edelläkävijyys ja oikeudenmukaisuus ovat myös sinfoniettan perusarvoja, joiden päälle tulevaisuuden visiota rakennettiin. KulttuuriEspoon kulmakivet, luovuus ja rohkeus, ovat niin ikään orkesterin tulevaisuuden tärkeimpiä tekemisen tapaa määrittäviä arvoja. Tulevaisuustyössä huomioitiin KulttuuriEspoon tapaan megatrendit, erityisesti väestönmuutos ja digitalisaatio. Tapiola Sinfonietta haluaa olla espoolaisille merkittävä kaupungin vetovoimaa vahvistava tekijä, ja ulospäin kansainvälisen huipputason yllpeästi espoolainen toimija.

Tulevaisuustyöhön osallistettiin laajasti koko yksikön henkilöstö. Strategisessa kehittämisprosessissa kirkastettiin orkesterin yhteyttä Espoon asukkaisiin ja asiakkaisiin, sekä kaupunkiorganisaatioon.

Strategisiksi päätavoitteiksi asetettiin syventynyt asiakassuhde ja poikkeuksellinen ydintuote. Näiden tavoitteiden kautta pyritään vahvistamaan orkesterin markkina-asemaa ja asiakaspohjaa, sekä katsomaan tulevaisuuteen yli Kulttuurikeskuksen laajennuksen ja perusparannuksen aikaisten muutosten.

Tavoitteiden saavuttamiseksi tarkastellaan orkesterin toimintamalleja kokonaisuudessaan. Tähän kuuluvat konserttitoiminnan konseptointi, tuotantoprosessin uudistaminen ja tuotantohenkilöstön toimenkuvien tarkistaminen sitä vastaavaksi, taiteellisen suunnittelumallin uudistaminen ja sen myötä ohjelmaneuvottelukunnan ja Tapiola Sinfoniettan neuvottelukunnan korvaaminen taiteellisella toimikunnalla, sekä brändiuudistus.

Taustaa

Espooseen perustettiin muusikoiden aloitteesta kaupunginorkesteri vuonna 1987. Lähes puolet alkuperäisistä jäsenistä soittaa orkesterissa edelleen. Espoon Kulttuurikeskus valmistui 1989 ja orkesterin kotisaliksi vakiintui Tapiolasali. Vuonna 1991 orkesteri otti nimekseen Tapiola Sinfonietta. Vuosikymmenten aikana Tapiola Sinfonietta on vakiinnuttanut asemansa Euroopan arvostetuimpien kamariorkesterien joukossa. 2000-luvun alusta alkaen orkesteri on vastannut itse taiteellisesta ohjelmasuunnittelustaan. Konserttien ohella laaja diskografia ja digitaaliset tallenteet tavoittavat yleisön maailmanlaajuisesti.

Tapiola Sinfonietta on kautta historiansa ollut edelläkävijä suomalaisella orkesterikentällä. Se aloitti ensimmäisenä säännöllisen yleisötyön osana orkesterimuusikoiden työnkuvaa, ja vuonna 2022 toteutettu viulusektioiden yhdistäminen on edelleen ainutlaatuinen järjestely.

Orkesterilla ei ole ollut varsinaista strategiaa, ja vuoden 2022 VOS-uudistuksessa vaadittu strategia oli lähinnä toiminnan ja sen kehittämisen kuvaus. Koronapandemia vaikutti dramaattisesti esittävien taiteiden tilanteeseen, ja Tapiola Sinfonietassa, jonka (maksullisten kausikonserttien) yleisön keski-ikä oli korkea, muutos oli erityisen merkittävä. Koronan jälkeen yleisömäärät ovat hiljalleen palanneet sitä edeltäneelle keskimääräiselle tasolle, mutta kuluttajien ostokäyttäytyminen on muuttunut pysyvästi lyhytjänteisemmäksi. Omarahoituksen ja täyttöasteiden ennakoiminen on siksi aiempaa haastavampaa.

Strategian tarpeeseen ovat vaikuttaneet myös suunniteltu Kulttuurikeskuksen laajennus ja perusparannusaika, joka voi tarkoittaa väistötäilä-aikaa orkesterin toiminnassa, sekä ennen kaikkea kasvavan Espoon moninaistuva väestöpohja, jonka tulisi voida tuntea orkesteri yhtä lailla omakseen. Lisäksi pääkaupunkiseudun kilpailutilanne klassisen musiikin yleisöistä on kireä, sillä alueella on peräti seitsemän VOS-rahoitusta saavaa ammattiorkesteria. Tapiola Sinfoniettan pitkä

toimintajakso ilman taiteellista johtajaa oli myös sisäisesti muodostanut tarvetta taiteellisen johtamismallin tarkastelulle.

Sisäisesti nimetyn ohjelmaneuvottelukunnan lisäksi orkesterilla on ollut vuodesta 2001 kaupunginhallituksen päätöksellä asetettu neuvottelukunta, jonka tarkoituksena on tukea orkesterin toimintaa. Kaupunki on nimennyt neuvottelukuntaan valtuustokausittain 5 edustajaa varajäsenineen, joiden lisäksi yhteistyöelimeen on kutsuttu orkesterin yritysytteistyökumppaneita sekä musiikki- ja kulttuurielämän vaikuttajia. Neuvottelukunta ei ole toiminut aktiivisesti vuoden 2018 jälkeen.

Näiden neuvottelukuntien työ on vuosien saatossa muodostunut osittain päällekkäiseksi, ja ohjelmaneuvottelukunnan rooli on koettu myös organisaation sisäisesti haastavaksi suhteessa taiteellisen johtoryhmän ohjelmasuunnittelutehtävään. Tulevaisuustyössä todettiin, että suurin kehittämistarve näiden neuvottelukuntien osalta liittyy toimintaympäristön analyysiin, siitä saatavaan asiakasymmärrykseen ja sen myötä taiteellisen toiminnan linjauksiin. Neuvottelukuntien tehtävien yhdistäminen ja uudelleenmäärittely on nähty tarpeelliseksi osaksi toiminnan uudistamista.

Tapiola Sinfonietta 2035

Tapiola Sinfoniettan tulevaisuustyössä vuodelle 2035 asti määriteltiin seuraavat missio, visio ja tavoitteet, sekä arvot:

Tapiola Sinfoniettan missio on tuottaa korkeatasoisia konsertteja ja taide-elämyksiä sekä niiden kautta hyvinvointia kaikenikäisille elävässä vuorovaikutuksessa.

Visiomme on olla tunnettu orkesterimaailman edelläkävijyydestä.

Strategiset tavoitteemme ovat:

1. Syventynyt yleisösuhde – ”Jotta jokaisella espoolaisella olisi mahdollisuus kuulla meitä jossain muodossa”
2. Ajassa elävä ja poikkeuksellinen ydintuote
3. Kunnianhimoinen taiteellinen johtaminen
4. Hyvä työpaikka

Arvomme ovat:

Luottamus ja kunnioitus – oikeudenmukaisuus ja tasa-arvo – rohkeus ja uudistuminen

Edelläkävijyys toteutuu toiminnassamme tavoitteiden ja niitä toteuttavien tekojen kautta, arvojen ohjaamana.

Syventynyt yleisösuhte vaatii yleisöjen tarpeiden ymmärtämistä. Siihen pureudutaan paitsi asiakastutkimuksen avulla, myös taiteellisen johtamismallin muutoksella. 2025 aloittavan uuden taiteellisen toimikunnan, TaiTon, päätehtävänä on toimintaympäristön analyysi suhteessa strategiaan, ja siinä on mukana ulkopuolisia asiantuntijoita eri yhteiskunta-aloilta. TaiTon myötä pyritään selkeään kilpailuetuun orkesterikentällä. TaiTon työ antaa raamit orkesterin taiteellisen johtoryhmän, Troikan, ohjelmistosuunnittelulle. Troikan rinnalle strategia avaa mahdollisuuden taiteellisen johtajan valinnalle, joka voi toteutuessaan olla merkittävää sekä taiteellisesti että orkesterin näkyvyyden kannalta. Kunnianhimoinen taiteellinen suunnittelu tarkoittaa rohkeaa esityskäytäntöjen uudistamista, joka perustuu taiteellisen huippuosaamisen lisäksi toimintaympäristön ymmärrykseen ja kiinnostukseen asiakkaistamme. Näin synnytämme orkesterikentässä poikkeuksellisia konserttikonsepteja, jotka puhuttelevat myös uusia yleisöjä. Konserttien tuotantoprosessit uudistetaan, ja tuotantoresurssia ja markkinointiosaamista vahvistetaan. Hyvässä työpaikassa ihmiset voivat hyvin ja suoriutuvat työssään erinomaisesti, sekä lavalla että sen takana.

Toimenpiteet 2025-25

Taiteellisen toimikunnan muodostaminen käynnistyy syksyllä -24, ja toimikunta aloittaa työnsä keväällä -25.

Ohjelmistosuunnittelua tehdään kaudelle 2025-26 uusilla kausikonserttikonsepteilla.

Niiden viestintää muotoillaan osana brändityötä, jossa luodaan orkesterille myös uusi visuaalinen ilme kaupunkibrändin ohjeistus huomioiden. Uusi ilme lanseerataan seuraavan kausijulkaisun yhteydessä keväällä -25.

Tutkitaan kausikorttimyynnin kehittämistä osana OKM:n rahoittamaa hanketta 2024-25. Myyntikampanja ajoittuu keväälle -25 sekä sitä seuraaville kolmelle vuodelle, mikäli hankkeen jatko-osa toteutuu.

Tuotantoprosessi mallinnetaan asiakaslähtöisyyttä ja markkinointinäkökulmaa tukevaksi, ja tekniikan paremman hyödyntämisen mahdollistavaksi syksyn -24 aikana.

Orkesterin hallinto- ja tuotantohenkilöstön tehtäväkuvat tarkastetaan syksyn -24 aikana tuotantoprosessin mukaisesti. Konserttituottajan vakanssilla vahvistetaan tuotantojen hallintaa ja kehittämistä, sekä markkinoinnin resurssia osana tuotantoprosessia.

Kaudella 2025-26 edellä mainittujen toimenpiteiden vaikutuksia arvioidaan ja toimintamalleja kehitetään tarpeen mukaan edelleen. Mittareita tavoitteille täsmennetään TaiTon työssä.

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

25/73

Kulttuurilautakunta
Kaupunginhallitus

§ 37

17.09.2024
07.10.2024

Kulttuurilautakunta 17.09.2024 § 37

Päätösehdotus

Esittelijä
Kulttuurijohtaja Tommila Susanna

Lautakunta merkitsee tiedoksi kaupunginorkesterin tulevaisuustyön tulokset ja päättää esittää kaupunginhallitukselle Tapiola Sinfoniettan neuvottelukunnan lakkauttamista.

Päätös

Kulttuurilautakunta:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Liitteet

Oheismateriaali

Tiedoksi

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

26/73

Kaupunginhallitus
Kaupunginhallitus

§ 225

23.09.2024
07.10.2024

Asianumero 4288/02.08.00/2022

Kaupunginhallitus 07.10.2024

8

Seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän hankinta (Pöydälle 23.9.2024)

Valmistelijat / lisätiedot:
Tanska Harri
Kuronen Pauliina
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus

1
valtuuttaa Kaupunkiliikenne Oy:n kilpailuttamaan seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän hankinnan seudullisessa kaupunkipyöräjärjestelmän yhteistyösopimuksessa ja hankesuunnitelmassa kuvatuilla periaatteilla,

2
päättää hyväksyä Seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän yhteistyösopimuksen ja Seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän Espoon hankesuunnitelman periaatteet. Hankinnan kustannusvaikutus on hankinnan vaiheiden 1 ja 2 osalta yhteensä noin 4 milj. euroa vuodessa 6+2+2 vuoden ajalla,

3
oikeuttaa kaupunkiympäristön toimialajohtajan tarvittaessa tekemään vähäisiä muutoksia kohdassa 2 mainittuun sopimukseen sekä allekirjoittamaan sopimuksen ja kaupunkipyöräjärjestelmän hankintapäätöksen Espoon osalta, mikäli se toteutuu hankesuunnitelman mukaisena eikä pyöräkohtainen bruttokustannus nouse merkittävästi nykyisestä.

Käsittely

Päätös

Selostus

Espoon ja Helsingin sekä Vantaan nykyisten kaupunkipyöräpalvelujen sopimuskaudet päättyvät kauden 2025 jälkeen. Tavoitteena on ottaa käyttöön keväällä 2026 uusi seudullinen kaupunkipyöräjärjestelmä, joka on useassa seudun kunnassa toimiva yhtenäinen, helppokäyttöinen ja käyttäjälle edullinen kaupunkipyöräpalvelu.

Seudullinen kaupunkipyöräjärjestelmä tukee kaupungin strategisia tavoitteita

Espoon kaupunki on asettanut tavoitteeksi olla hiilineutraali vuoteen 2030 mennessä. Liikenteen ja liikkumisen osalta tavoitteena on, että kaikki espoolaiset voivat liikkua sujuvasti ja vähäpäästöisesti arjen matkat niin kouluun, päiväkotiin, töihin ja palveluihin kuin vapaa-ajan harrastuksiin ja läheisten luo. Panostukset näkyvät joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn edellytysten parantamisessa. Hiilineutraali Espoo 2023- tiekartassa on nostettu omaksi toimenpiteeksi käynnistää kaupunkipyöräjärjestelmän uuden sopimuskauden kilpailutus ja viedä tulevan kaupunkipyöräpalvelun laajuus päätöksentekoon vuoden 2024 aikana. Kaupunkipyöräpalvelu tukee tämän lisäksi useaa muuta Hiilineutraali Espoo 2030 -tiekartan toimenpidettä kuten pyöräilyn edellytyksien parantamista, uusien kestävien liikennepalvelujen kehittämistä sekä joukkoliikenteen palvelutason kehittämistä.

Yhteiskäyttöiset kulkuvälineet ovat vakiinnuttaneet asemaansa osana kaupunkien liikennejärjestelmää: ne sujuvoittavat kaupunkilaisten liikkumista ja parantavat joukkoliikenteen saavutettavuutta sekä matkaketjujen toimivuutta. Kaupunkipyöräjärjestelmä lisää mahdollisuuksia pyörän käyttöön ja toimii liityntämahdollisuutena joukkoliikenteeseen. Tunnistettava kaupunkipyöräpalvelu vaikuttaa myös positiivisesti kaupungin imagoon ja brändiin.

Kaupunkipyöräpalvelujen lisäksi Helsingin seudulla on useita markkinaehtoisesti toimivia mikroliikkumispalveluntarjoajia, jotka toimivat alueilla, missä käyttäjiä on eniten ja matkoista saataville tuloille on suurin potentiaali. Yleisin palvelu on yhteiskäyttöiset sähköpotkulaudat. Sähköpotkulautojen käyttöön on liittynyt paljon liikenneturvallisuus- ja pysäköintihaasteita, joihin on jouduttu puuttumaan erilaisilla rajoituksilla. Vastaavia haasteita ei ole ollut kaupunkipyörillä. Merkittävin ero markkinaehtoisesti toimivan palvelun ja kunnan hankkiman palvelun välillä on kunnan mahdollisuus vaikuttaa palvelun ominaisuuksiin, hinnoitteluun, laatuun, käyttökauteen, palvelualueeseen ja vastuullisuuteen. Kaupungin hankkimalla palvelulla voidaan varmistaa tasa-arvoinen ja luotettava yleispalvelutaso sekä saada kaupunkipyöräpalvelusta vakiintunut osa joukkoliikennejärjestelmää.

Kaupunkipyöräjärjestelmän hankinnan kuvaus ja aikataulu

Seudullisen kaupunkipyöräpalvelun hankinnan valmistelua ja tarvittavien selvitysten laatimista on tehty yhteistyössä seudun kuntien kanssa. Selvitysvaiheessa on mukana Espoon lisäksi Helsinki, Vantaa, Kauniainen, Sipoo, Kirkkonummi, Siuntio, Tuusula, Kerava, Hyvinkää ja Nurmijärvi. Palvelun hankintavaiheen osapuolet tarkentuvat syksyllä 2024, kun kunnat ovat päättäneet osallistumisesta yhteiseen hankintaan. Pääkaupunkiseudun kaupunkiliikenne Oy vastaa projektinjohdosta sekä hankinnan valmistelusta ja kilpailuttamisesta tiiviissä yhteistyössä muiden osapuolten kanssa. Hankinta-, toteutus- ja ylläpitovaiheen tehtävät ja vastuut on kuvattu tarkemmin liitteenä olevassa hankesuunnitelmassa ja yhteistyösopimuksessa.

Kaupunkipyöräpalvelu hankitaan palveluna. Palveluntuottaja vastaa pyörien ja laitteiden hankinnasta, ylläpidosta ja huollosta sekä palvelun toteuttamisesta. Kaupunkipyöräpalvelun kilpailuttamisessa sovelletaan neuvottelumenettelyä niin, että hankinta tehdään julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain (1397/2016) mukaisena puitejärjestelynä.

Seudullisen kaupunkipyöräpalvelun sopimuskauden pituudeksi tavoitellaan kymmenen vuoden toimintakautta sisältäen optiovuodet. Sopimuskausi tarkentuu neuvottelumenettelyn aikana. Tavoitteena on saada joustava puitesopimus, joka mahdollistaa palvelun kehittämisen ja erilaisten optioiden käyttöönottamisen sopimuskauden aikana.

Aikataulu edellyttää, että kunnat päättävät osallistumisesta hankintamenettelyyn syys-lokakuussa 2024. Alustavat hankintailmoitus ja osallistumispyyntö on tarkoitus julkaista lokakuussa. Tammi-helmikuussa 2025 pidetään neuvottelut tarjoajien kanssa, helmikuussa julkaistaan lopullinen tarjouspyyntö ja maaliskuussa suoritetaan pyörien käyttäjätetit ja tarjousten laadulliset arvioinnit. Kuntakohtaiset päätökset kaupunkipyöräpalvelun toteutuksesta tulee tehdä toukokuussa 2025, jotta kaupunkipyöräjärjestelmä olisi käytössä keväällä 2026.

Hankittavan palvelun kuvaus

Helsingin seudulla on käytössä Helsingin ja Espoon yhteinen kaupunkipyöräjärjestelmä ja Vantaan oma kaupunkipyöräjärjestelmä. Pääkaupunkiseudun kaupunkipyörillä tehdään vuosittain yli kaksi miljoonaa matkaa. Vantaalla on käytössä eri pyöräjärjestelmä ja pyöriä ei voi käyttää ristiin näiden kahden eri järjestelmän välillä. Helsingin ja Espoon kaupunkipyöräpalvelu on ollut maailmanluokan kärkeä, joten seudullisen järjestelmän toteutuksessa hyödynnetään näitä hyväksi todettuja malleja.

Uuden kaupunkipyöräjärjestelmän hankinnassa erityisen tärkeitä ominaisuuksia ovat seudullisuus, järjestelmän toimivuus, helppokäyttöisyys ja taloudellinen tehokkuus. Palvelun tulee olla myös edullisesti saatavilla

käyttäjille. Käyttäjän näkökulmasta on tärkeää, että yhdellä rekisteröitymisellä pääsee käyttämään samalla teknologialla ja toimintalogiikalla toimivaa kaupunkipyöräjärjestelmää koko seudulla. Tämä parantaa kaupunkipyöräjärjestelmän käyttökokemusta ja mahdollistaa palvelun sujuvan käytön joukkoliikennematkan alku- ja loppupäässä.

Espoossa on nykyisin 109 kaupunkipyöräasemaa ja n. 1 100 pyörää. Uudessa järjestelmässä asemia on tarkoitus laajentaa ensimmäisessä vaiheessa Länsimetron liikennekäytävään, ja Kaupunkiradan jatkeen valmistuttua järjestelmää laajennettaisiin pohjois-Espoon suuntaan. Vaiheen 1 laajuus olisi 170 asemaa, joista 60 on uusia asemia. Vaiheessa 2 lisättäisiin asemien määrää 35 asemalla, jolloin Espoon verkko olisi 205 asemaa ja noin 2 050 pyörää. Keskeisenä periaatteena on viedä asemat sinne, missä kaupunkipyörille on eniten kysyntää ja siten palvelulla on parhaat edellytykset menestyä. Kaupunkipyöräjärjestelmää on tarkoitus kehittää siten, että palvelu kattaa vaiheessa 2 kaikki Espoon kaupunkikeskukset ja kytkeytyy entistä vahvemmin joukkoliikenteen solmukohtiin sekä naapurikuntien kaupunkipyöräasemiin raja-alueilla. Puitesopimusjärjestely mahdollistaa lisähankinnat myös hankesuunnitelman laajuudesta poiketen.

Hankinnassa pyörien laatuvertailussa painotetaan etenkin erinomaista käyttäjäkokemusta sekä pyörien ajomukavuuden että pyörien käyttöönoton ja palautuksen osalta. Koska tavoitteena on hankkia taloudellisesti tehokas ja käyttäjille edullinen järjestelmä, hankinnan lähtökohdaksi on valittu mekaaniset, lihasvoimin toimivat pyörät. Vaikka sähkökäyttöiset pyörät todennäköisesti houkuttelisivat lisää käyttäjiä, ei voida taata, että käyttömaksuilla saataisiin katettua sähköavusteisen järjestelmän korkeampia kustannuksia. Kaupunkipyörien käyttöönotto ja palautus tapahtuu kaupunkipyörille osoitetuilta asemilta. Espoossa kaupunkipyöräasemina toimivat pääsääntöisesti jatkossakin erilliset kaupunkipyörätelineet.

Järjestelmän tekniset ominaisuudet tarkentuvat neuvottelumenettelyssä. Optiot mahdollistavat palvelun kehittämisen kuten verkoston laajentamisen.

Vuorovaikutus

Kaupunkipyöräpalvelun vuosittain tehdyn asiakaskyselyn tuloksia ja vuosien varrella kertyneitä palautteita nykyisistä kaupunkipyöristä on analysoitu hankesuunnitelmien pohjaksi, jotta järjestelmästä voidaan rakentaa asiakkaita mahdollisimman hyvin palveleva. Lisäksi pohjatietojen tueksi on tehty suppea haastattelututkimus. Vuorovaikutusta tullaan tekemään hankesuunnitelman hyväksymisen jälkeen kaupungin toimesta erityisesti asemasijaintien suunnitteluun liittyen. HSL tulee lisäksi keräämään nykyisten asiakkaiden toiveita järjestelmän ominaisuuksista syksyllä nykyisten kaupunkipyörien asiakaskyselyssä.

Kaupunkipyöräpalvelun rahoitus

Seudullista kaupunkipyöräpalvelua rahoitetaan kaupungin rahoitusosuudella, palvelun sponsorin maksulla, käyttäjätuloilla ja mahdollisesti ulkomainonnalla.

Palveluntuottaja perii kultakin kunnalta vuosimaksun kaupunkipyöräpalvelun toteuttamisesta. Espoon osuus seudullisen kaupunkipyöräpalvelun toteuttamisesta perustuu palveluntarjoajan tarjoukseen palvelun tuottamisesta Espoon alueella hankesuunnitelmassa määritetyn palvelun laajuuden perusteella. Vuosimaksun lisäksi kunta maksaa bonuksia vaaditun perustason ylittävstä palvelutasosta ja vastaavasti perii sanktioita, jos palveluntuottaja ei suoriudu vaaditun palvelutasovaatimusten mukaisesti.

Muita kunnille aiheutuvia kustannuksia ovat esimerkiksi mainonnasta ja IT-järjestelmien kehittämisestä aiheutuvat kustannukset, jotka jaetaan kuntien kesken yhteistyösopimuksen mukaisesti.

Espoon osuus seudullisesta kaupunkipyöräpalvelusta rahoitetaan kaupungin joukko-liikennebudjetista. Kaupunki varautuu omassa talousarviossaan toteuttamaan kaupunkipyöräpalvelun vaiheen 1 laajuudessa vuodesta 2026 alkaen. Myöhemmin päätetään optiosta laajentaa vaiheeseen 2. Tavoiteltavaa olisi, että aluetta laajennettaisiin viimeistään Kaupunkiratahankkeen valmistuessa vuonna 2028.

Espoon nykyinen kaupunkipyöräjärjestelmä maksaa kaupungille vuosittain n. 1,14 milj. euroa. Käyttäjätulot ovat n. 200 000 euroa/v ja bonusta on maksettu maksimissaan 50 000 euroa/v. Sopimus sisältää 19 kappaletta ulkomainoslaitteita sekä sponsorointisopimuksen, joiden mainosarvo pienentää palvelun vuosittaista maksua. Mainonnan ja sponsoroinnin todellista kustannusvaikutusta ei nykyisessä järjestelmässä tiedetä, mutta niiden oletetaan kattavan noin puolet järjestelmän kustannuksista, jolloin nykyiset bruttokustannukset olisivat ilman mainontaa ja sponsoria noin 2,0 milj. euroa.

Hyvin alustavien markkinavuoropuheluiden yhteydessä saatujen hinta-arvioiden perusteella on arvioitu, että kaupunkipyöräjärjestelmän vuosittaiset bruttokustannukset Espoolle voisivat olla hankesuunnitelma määritysten perusteella noin 4 milj. euroa, kun on otettu käyttöön optio laajennuksesta vaiheessa 2 (205 asemaa ja n. 2050 pyörää). Tämä korreloi nykyisen hintatason kanssa, ottaen huomioon pyörämäärän kasvun. Kaupunkipyöräpalveluun sisältyy jatkossakin sponsorijärjestely, jonka kaupunkipyöräoperaattori voi toteuttaa sen omasta toimestaan tai yhteistyökumppanin avulla. Tarjouksessa sponsoritulot arvioidaan vuosittain, samoin niiden sopimusehtojen mukainen toteuma. Vuosittainen sponsoritulojen toteumasta jaetaan osuus sopimusehtojen mukaisesti kuntien kesken kulloistenkin pyörämäärien suhteessa. Tämä vähentää yllä mainittua kaupungin bruttokustannusta. Käyttäjätulojen oletetaan kasvavan

suhteessa pyörämäärään, joka vähentää myös vastaavasti kaupungin rahoitusosuutta.

Espoo ei sisällytä ulkomainoslaitteita uudella sopimuskaudella mukaan kilpailutukseen. Ulkomainonta tullaan kilpailuttamaan omana kokonaisuutena. Tästä osuudesta voidaan kohdentaa myöhemmin sovittavan suuruinen osuus kattamaan kaupunkipyöräjärjestelmästä kaupungille aiheutuvia kustannuksia. Kaupunki on arvioinut saavansa tällä tavoin toteutettuna ulkomainonnasta parhaimman taloudellisen hyödyn.

Päätöshistoria

Kaupunginhallitus 23.09.2024 § 225

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus

1

valtuuttaa Kaupunkiliikenne Oy:n kilpailuttamaan seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän hankinnan seudullisessa kaupunkipyöräjärjestelmän yhteistyösopimuksessa ja hankesuunnitelmassa kuvatuilla periaatteilla,

2

päätää hyväksyä Seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän yhteistyösopimuksen ja Seudullisen kaupunkipyöräjärjestelmän Espoon hankesuunnitelman periaatteet. Hankinnan kustannusvaikutus on hankinnan vaiheiden 1 ja 2 osalta yhteensä noin 4 milj. euroa vuodessa 6+2+2 vuoden ajalla,

3

oikeuttaa kaupunkiympäristön toimialajohtajan tarvittaessa tekemään vähäisiä muutoksia kohdassa 2 mainittuun sopimukseen sekä allekirjoittamaan sopimuksen ja kaupunkipyöräjärjestelmän hankintapäätöksen Espoon osalta, mikäli se toteutuu hankesuunnitelman mukaisena eikä pyöräkohtainen bruttokustannus nouse merkittävästi nykyisestä.

Käsittely

Puheenjohtaja ehdotti, että asia jätetään pöydälle. Keskustelun päätyttyä puheenjohtaja tiedusteli, voidaanko puheenjohtajan ehdotus yksimielisesti hyväksyä. Koska ehdotusta ei vastustettu, puheenjohtaja totesi kaupunginhallituksen yksimielisesti hyväksyneen sen.

Päätös

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

32/73

Kaupunginhallitus
Kaupunginhallitus

§ 225

23.09.2024
07.10.2024

Kaupunginhallitus:
Asia jätettiin yksimielisesti pöydälle.

Liitteet

- 2 Hankesuunnitelma Espoo
- 3 Yhteistyösopimus Helsingin seudun alueen kaupunkipyöräpalvelusta

Oheismateriaali

Tiedoksi

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

33/73

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto
Kaupunginhallitus

§ 53

23.09.2024
07.10.2024

Asianumero 289/10.03.02/2023

Kaupunginhallitus 07.10.2024

9

Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeen määrärahamuutos (Osittain Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:
Yrjölä Reijo
Salin Markus
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus

1

ehdottaa, että valtuusto hyväksyy 8.12.2022 päivätyn Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeen hankesuunnitelman muuttamisen siten, että hankkeen tavoitekustannus on 22,0 milj. euroa (ALV 0 %, hintataso 106,0 / 9.2024).

2

päätää, että Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeen rakentaminen voidaan käynnistää ja hankkeen toteuttamisen edellyttämät urakka- ym. sopimukset solmia.

Käsittely

Päätös

Selostus

Päätettäväksi tuotavan hankinnan kohteena on Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeen määrärahamuutos ja rakennustöiden käynnistäminen yhteistoiminnallisena projektinjohtourakkana.

Sunan koulu peruskorjataan ja laajennetaan rakennusoikeuden puitteissa Espoon keskuksen korttelin 40105 tontilla 2. Sunan koulu on 260 oppilaan alakoulu, joka laajennetaan kolmisarjaiseksi noin 480 oppilaan alakouluksi,

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto
Kaupunginhallitus

§ 53

23.09.2024
07.10.2024

jossa toimii alustavasti 18 perusopetusryhmän lisäksi 3 erityisopetuksen luokkamuotoista pienryhmää. Sunan koulu on vuonna 1985 valmistunut 1-2-kerroksinen, keskikäytävällinen rakennus. Osoite on Solisevantie 10, 02760 ESPOO.

Rakennushankkeen toteuttamisen urakkamuotona on yhteistoiminnallinen projektinjohtourakka, joka sisältää valitun urakoitsijan ja tilaajan toteuttaman kehitysvaiheen. Hankkeen kehitysvaiheen aikana on tehty merkittäviä suunnitelmien kehitystoimenpiteitä, joilla on saatu aikaiseksi n. 1,4 miljoonan euron säästö verrattuna aiempiin suunnitelmiin.

Hyväksytyssä hankesuunnitelmassa hankkeen tavoitehintaa oli 15 milj. euroa. Kokonaiskustannukset laskettiin olemassa olevan koulurakennuksen korjausasteella 90 % ja laajuudella 3350 hym2 ja 5268 brm2.

Hankkeen koko ja korjausaste on tarkentunut suunnittelun edistyessä mm. laajennusosan sijainnin, opetustilojen, liikuntasalin ja henkilökunnan tilojen osalta siten, että hankkeen nykyinen laajuus on 3945 hym2 ja 5733 brm2. Hankkeen tunnusluvut: tilatehokkuus on n. 1,45 brm2/hym2 ja hyötyneliötä oppilasta kohti n. 8,22 hym2/oppilas. Uudishankkeen tunnuslukutavoitteet ovat 1,45 brm2/hym2 ja 7,5 hym2/oppilas. Peruskorjaukselle tunnuslukujen määrittäminen on kohteiden yksilöllisyyden vuoksi haastavaa. Alkuperäinen hankekustannus perustui hintaan 2847 euroa/brm2 ollen alhainen tarvittavaan uudisrakentamiseen verrattavaan kustannukseen. Opetustiloja on jouduttu painottamaan aiempaa enemmän pienryhmätyöskentelyyn sopivaksi ja opetustilojen määrä on noussut hankesuunnitteluvaiheesta n. 120 m2 sekä liikunnan ja henkilökunnan tilat n. 100 m2.

Vanhan rakennuksen purkutöissä noudatetaan kestävän purkamisen Green Deal -sitoumusta, joka edellyttää purkumateriaalien kartoitusta ja mahdollisimman laajaa hyödyntämistä. Vanha koulurakennus puretaan lähes kokonaan siten, että vain kantavat rakenteet pyritään säilyttämään. Hankkeen purkuaste ja korjausaste on noussut hankesuunnitteluvaiheesta mm. ulkovaipan rakenteiden oletettua huonommasta kunnosta johtuen ja monimuotoisesta kattorakenteesta johtuen (uusitaan kokonaan).

Voimassa olevassa vuosien 2024-2031 investointiohjelmassa Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeelle on varattu 15,8 milj. euroa.

Projektin kehitysvaiheen päätteeksi suunnitelmista laaditun rakennusosa-arvion mukaisten hankkeen kokonaiskustannusten on laskettu olevan 22,0 milj. euroa, sisältäen kehityslistan säästökohteet n. 1,4 milj. euroa sekä 3 % riskivaruuden mahdollisia yllättäviä muutoksia ja mahdollisen suhdannekäänteen aiheuttamia hinnan nousuja varten. Projektinjohtourakan tavoitehintaa on 20,18 milj. euroa.

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto
Kaupunginhallitus

§ 53

23.09.2024
07.10.2024

Nyt tehostetun suunnitelman pohjalta laadittu kustannuslaskelma sisältäen riskivaraukset sekä lisä- ja muutostyövaraukset, ylittää investointiohjelman määrärahan n. 6,2 milj. eurolla.

Yhteistoiminnallisissa projektinjohtourakoissa on rakennuttu mekanismi, jossa urakoitsija ja tilaaja jakavat kustannusten nousun riskiä. Suunnittelu ja hankinnat tehdään urakoitsijan lukuun, mutta tilaajalla on mahdollisuus vaikuttaa sekä suunnitteluun että hankintoihin ja päätökset tehdään yhdessä. Potentiaalisista kustannussäästökohteista on laadittu kehityslista, jonka yhteissumman on arvioitu olevan enimmillään n. 1,48 milj. euroa ja joka on jatkosuunnittelun ja toteutuksen säästötavoite. Säästöjä ja toteutusta haetaan ja tavoitellaan nyt korotettavaksi haettavan määrärahan puitteissa, mutta vallitsevasta suhdanteesta johtuen kehityslistan säästöiltä ei todennäköisesti tulla kaikin osin välttymään.

Hankesuunnitelman mukainen valmistumisaika oli 8/2026, mikä on edelleen mahdollista mm. rakennuslupa-asioiden ja muiden päätösten edetessä suunnitellusti. Hankeaikataulun tavoitteen mukaan siirtyminen rakentamisvaiheeseen toteutusvaiheen tilauksella on n. 12/2024. Alustavia purku- ja maanrakennustöitä valmistellaan tehtäväksi jo aiemmin syksyllä siten, että niiden kustannukset sisällytetään kehitysvaiheen kustannuksiin.

Hankkeen aloituksen viivästyminen nostaisi hankkeen rakennuskustannuksia entisestään suhdanteen ennustetun paranemisen vuoksi vuoden 2025 aikana. Hankkeen valmistumisen mahdollinen viivästyminen edellyttäisi väistöjärjestelyjen jatkamista ja siten lisäkustannuksia. Tämän vuoksi esitetään hanke käynnistettäväksi ja lisäsäästöjä haettavaksi hankkeen toteutussuunnittelun ja toteutuksen yhteydessä huomioiden näiden osalta käyttäjien tarpeet.

Päätöshistoria

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto 23.09.2024 § 53

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto ehdottaa kaupunginhallitukselle, että

1

valtuusto hyväksyy 8.12.2022 päivätyn Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus -hankkeen hankesuunnitelman muuttamisen siten, että hankkeen tavoitekustannus on 22,0 milj. euroa (ALV 0 %, hintataso 106,0 / 9.2024)

2

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto
Kaupunginhallitus

§ 53

23.09.2024
07.10.2024

kaupunginhallitus päättää, että Sunan koulun peruskorjaus ja laajennus - hankkeen rakentaminen voidaan käynnistää ja hankkeen toteuttamisen edellyttämät urakka- ym. sopimukset solmia.

Päätös

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Valtuusto 12.06.2023 § 70

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunginhallitus

Valtuusto hyväksyy liitteenä olevan Sunan koulun peruskorjauksen ja laajennuksen hankesuunnitelman.

Päätös

Valtuusto:
Kaupunginhallituksen ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Kaupunginhallitus 08.05.2023 § 131

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto hyväksyy liitteenä olevan Sunan koulun peruskorjauksen ja laajennuksen hankesuunnitelman.

Päätös

Kaupunginhallitus:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto 24.04.2023 § 29

Päätösehdotus

Esittelijä:
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto ehdottaa kaupunginhallitukselle, että valtuusto hyväksyy liitteenä olevan Sunan koulun peruskorjauksen ja laajennuksen hankesuunnitelman.

Päätös

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Liitteet

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

37/73

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaosto
Kaupunginhallitus

§ 53

23.09.2024
07.10.2024

Oheismateriaali

Tiedoksi

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

38/73

Kaupunginhallitus
Kaupunginhallitus

§ 355

18.12.2023
07.10.2024

Asianumero 4001/10.03.01/2023

Kaupunginhallitus 07.10.2024

10

Seudullisen lähijunavarikon valmistelun käynnistäminen

Valmistelijat / lisätiedot:
Uusitupa Antti
Kaitanen Susanna
Leino Essi
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus

1

kehottaa kaupunkisuunnittelukeskusta käynnistämään lähijunavarikon mahdollistavan asemakaavoituksen Näkinmetsän alueella,

2

toteaa, että lähijunavarikon toteuttamisesta päätetään myöhemmin Espoossa ja Kirkkonummella tehtävän asemakaavatyön ja muiden selvitysten tulosten perusteella.

Käsittely

Päätös

Selostus



Tiivistelmä

Espoon kaupunkirata ja muu lähijunaliikenteen kehittäminen ja lisääminen edellyttää uuden varikon toteuttamista. Lähijunaliikenteen tarpeisiin voidaan parhaiten vastata Rantaradan varteen sijoittuvalla, nykyistä junaliikenteen varikkoverkostoa täydentävällä, uudella lähijunavarikolla.

Asemakaavallisten edellytysten tutkiminen käynnistetään Näkinmetsän alueella varikon sijoittamiseksi kallioon, maanalaisiin tiloihin. Asemakaavoituksen käynnistäminen Näkinmetsässä liittyy aiempaan sitoutumiseen varikkovaihtoehtojen selvittämiseen yhteistyössä Kirkkonummen kunnan kanssa, josta on päätetty Espoon kaupunginhallituksessa 18.12.2023. Ratkaisu edellyttää toteutusedellytysten varmentamista asemakaavaprosessin kautta. Näkinmetsän alueella voimassa oleva yleiskaavaratkaisu tukee varikon toteuttamismahdollisuutta.

Maakuntakaavatilanne

Uusimaa 2050 -kaavassa on raskaan raideliikenteen varikon merkinnällä osoitettu alueita varikoille, jotka ovat oleellisia maakunnallisen ja valtakunnallisen raideliikenteen toimivuudelle ja kehittämiselle.

Lähijunavarikon sijainti on maakuntakaavassa osoitettu Espoon ja Kirkkonummen rajalle.

Kohdemerkinnällä osoitetun varikon tarkka sijainti ja laajuus määritellään yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa. Eri vaihtoehtoja selvittäessä on tunnistettu suunnitellun lähijunavarikon toiminnalliset ja liikenteelliset tarpeet. Näkinmetsän sijainti mahdollistaisi varikon toteuttamisen maakuntakaavassa osoitettuun tarpeeseen.

Yleiskaavatilanne

Kalliovarikko sijoittuisi alueelle, jossa yleiskaavoissa osoitettu maankäyttö painottuu viheralueisiin Kaukalahden ja Mikkelän välissä. Merkittävät liikenneväylät, Kehä III ja rantarata, rajaavat mäkistä ja metsäistä aluetta pohjoisen ja etelän suunnista. Alueen pohjoispuolella, Kehä III:n takana, on Blominmäen kalliopuhdistamo. Eteläpuolella, rantaradan takana, on Espoonjokilaakson avoin viljelymaisema. Suunnittelussa oleva Länsirata on osoitettu kulkemaan suunnittelualueen läpi.

Suunnittelualueen yleiskaavallinen ratkaisu rakentuu voimassa olevien Espoon eteläosien yleiskaavan, Blominmäen osayleiskaavan sekä voimaan tulleen Espoon pohjois- ja keskiosien yleiskaavan muodostamasta kokonaisuudesta. Käynnissä olevassa Espoon yleiskaava 2060:ssa Näkinmetsän alueelle on osoitettu Mankin alueen kanssa vaihtoehtoinen sijaintipaikka lähijunavarikolle merkinnällä joukkoliikenteen varikon selvitystarve. Espoon yleiskaava 2060:n edetessä yleiskaavatyö tarjoaa ajantasaista selvitystietoa varikon jatkosuunnitteluun.

Voimassa olevassa yleiskaavassa alueelle on osoitettu varikon selvitystarve, jonka selityksen mukaisesti selvitetään pääkaupunkiseudun junaliikenteen tarpeisiin rakennettavan varikon vaihtoehtoisia sijaintipaikkoja sekä Kirkkonummen että Histan suuntiin käyttäen kriteereinä junaliikenteen tarpeita, taloudellisuutta ja toimivuutta, sijaintipaikan luonto- ja kulttuuriarvoja sekä kaupunkirakenteen tarkoituksenmukaisuutta.

Näkinmetsän vaihtoehto

Maanalainen kalliovarikko tarjoaa sijaintinsa ja toteutustapaansa liittyvien ominaisuuksien perusteella selkeitä etuja, mutta myös huomioitavia riskejä. Kallioon rakentaminen arvioidaan merkittävästi maanpäällisiä varikkovaihtoehtoja kalliimmaksi, mutta toisaalta keskeisen sijainnin vaikutus liikennöintiin on myönteinen. Varastointi ja huoltotoiminta kallion sisällä on lisäksi suojassa mm. säätä ja ilkvallalta.

Muut varikkovaihtoehdot

Näkinmetsän lisäksi on selvitetty vaihtoehtoisia lähijunavarikon sijainteja vv.2020-2023. Vaihtoehtojen määrä on karsiutunut näiden keskinäisissä vertailuissa. Toteutuskelpoisimmiksi vaihtoehtoiksi on syksyllä 2023 arvioitu Näkinmetsä ja Mankki Espoossa sekä Luoma ja Vuohimäki Kirkkonummella.

Mankin osalta voimassa oleva Espoon eteläosien yleiskaava osoittaa alueen maa- ja metsätaloustalouteen. Yleiskaavan osoittama maankäyttö on Mankin alueella luonteeltaan paikallisiin kysymyksiin vastaavaa ja olemassa oleviin toimintoihin tukeutuvaa.

Kirkkonummen puolella olevia vaihtoehtoja arvioidaan tarkemmin käynnissä olevassa vaihtoehtoja vertailevassa selvitystyössä.

Selvitykset ja jatkotoimenpiteet

Asemakaavatyön aikana tehdään mahdolliset tarvittavat lisäselvitykset, kuten vaikutukset alueen ekologisten kokonaisuuksien välisiin yhteyksiin ja suunnittelussa olevaan Länsirataan.

Lähijunavarikon toteuttamistarpeesta sekä mahdollisista sijaintivaihtoehtoista on tehty selvityksiä ja yleispiirteisiä suunnitelmia sekä kaupungin omana työnä että ulkopuolisten asiantuntijoiden toimesta.

Tällä hetkellä ajankohtainen on Espoon ja Kirkkonummen yhteisenä hankintana käynnistämä selvitys, jossa vertaillaan Näkinmetsän ja Mankin sekä Kirkkonummen Luoman ja Vuohimäen sijaintivaihtoehtoja.

Lähijunavarikon toteuttamistarvetta koskevia ajankohtaisia selvityksiä ovat mm. Lähijunaliikennealueen varikkoselvitys (Väylävirasto 2020) sekä HSL-alueen lähijunaliikenteen alustava varikkoselvitys (Junakalustoyhtiö 2023). Espoon Näkinmetsää käsitteleviä selvityksiä ovat mm. Kalliovarikkoselvitys (Sweco 2023) sekä Näkinmetsän selvitys (WSP 2023).

Päätöshistoria

Kaupunginhallitus 18.12.2023 § 355

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus päättää, että Espoon kaupunki yhteistyössä Kirkkonummen kunnan kanssa käynnistää tarvittavat jatkoselvitykset seudullisen lähijunavarikon varikon toteuttamisen mahdollistamiseksi ja varikon edellyttämän kaavoituksen valmistelemiseksi. Maakuntakaavassa osoitetun Kirkkonummen ja Espoon rajan tuntuman

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

42/73

Kaupunginhallitus
Kaupunginhallitus

§ 355

18.12.2023
07.10.2024

sijaintivaihtoehtojen (Mankki tai Luoma) lisäksi Espoo ja Kirkkonummi selvittävät Espoon Näkinmetsän maanalaisen varikon ja Kirkkonummen Vuohimäen maanpäällisen varikon toteuttamisvaihtoehdot ja kaavoituksen edellytykset.

Espoon kaupunki ja Kirkkonummen kunta yhdessä sitoutuvat käynnistämään kaavavalmistelut omilla alueillaan vuoden 2024 aikana.

Käsittely

Christina Gestrin poistui esteellisenä asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi (maanomistus suunnitellulla alueella, HallL 28.1 § 3-kohta).

Esittelijän kokouksessa tekemät muutokset on huomioitu pöytäkirjassa.

Päätös

Kaupunginhallitus:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Liitteet

Oheismateriaali

- Espoon Kalliovarikko lisäselvitys 2023
- Kalliovarikon liikenteellinen selvitys 2023

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

43/73

Ympäristö- ja rakennuslautakunta
Kaupunginhallitus

§ 110

12.09.2024
07.10.2024

Asianumero 3019/02.05.00/2024

Kaupunginhallitus 07.10.2024

11

Löytöeläinten ja eläinsuojeluvalvontaan liittyvien eläinten hoidosta perittävät maksut

Valmistelijat / lisätiedot:
Nevas Mari

etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus

1

päätää, että irrallaan tavattujen ja talteen otettujen eläinten ja eläinten, joille on eläinsuojeluvalvontaviranomaisen toimesta hankittu eläimen hyvinvoinnin turvaamiseksi tilapäistä, kiireellistä hoitoa, hoidosta perittävät maksut ovat:

- koirat: ensimmäinen hoitopäivä 41 euroa ja jokainen seuraava alkava hoitopäivä 24 euroa;
- vieroittamattomat koiranpennut: 13 euroa / hoitopäivä;
- kissat: ensimmäinen hoitopäivä 22 euroa ja jokainen seuraava alkava hoitopäivä 13 euroa;
- vieroittamattomat kissanpennut: 7 euroa / hoitopäivä; ja
- muut pienikokoiset seuraeläimet tai useampi pienikokoinen seuraeläin, joita voidaan säilyttää samassa häkissä, terraariossa tai vastaavassa tilassa: ensimmäinen hoitopäivä 22 euroa ja jokainen seuraava alkava hoitopäivä 13 euroa.

Hinnat sisältävät voimassa olevan arvonlisäveron.

2

päätää, että kun eläin otetaan vastaan löytöeläintaloon, peritään aina ensimmäisen hoitopäivän maksu, vaikka omistaja noutaisi eläimen jo muutaman tunnin sisällä.

3

päättää, että muutos tulee voimaan 1.11.2024 ja voimaan tullessaan kumoaa aiemman kaupunginhallituksen päätöksen 19.06.2023 § 195 eläinten hoidosta perittävistä maksuista. Eläinten hoidosta peritään maksu sen taksapäätöksen mukaisesti, joka on ollut voimassa eläimen viimeisenä hoitopäivänä.

Käsittely

Päätös

Selostus

Eläinten hyvinvoinnista annetun lain (693/2023) 26 §:n mukaan kunnalla tulee olla sen alueella irrallaan tavattujen ja kiinni otettujen koirien ja kissojen sekä muiden pienikokoisten seura- ja harrastuseläinten (löytöeläimet) tilapäisen hoidon järjestämistä varten talteenottoaika. Löytöeläintä on säilytettävä vähintään 15 päivän ajan siitä, kun eläimen omistajalle tai pitäjälle on ilmoitettu eläimen talteenotosta tai kun talteenotosta on julkaistu 2 momentissa tarkoitettu ilmoitus. Tämän jälkeen kunnalla on oikeus myydä, luovuttaa tai lopettaa eläin. Kunnalla on oikeus periä eläimen omistajalta tai pitäjältä korvaus eläimen talteenotosta, kuljetuksesta, hoidosta ja mahdollisesta lopettamisesta aiheutuneista tarpeellisista ja kohtuullisista kustannuksista.

Eläinten hyvinvoinnista annetun lain 27.2 §:n mukaan talteenottoaika on, sen mukaan kuin asiasta sovitaan kunnan kanssa, oikeus periä eläimen pitäjältä tai omistajalta 26 §:n 4 momentissa tarkoitettu korvaus.

Lisäksi Hesy ry:n tiloissa säilytetään eläinten hyvinvoinnista annetun lain 97 §:n mukaan haltuun otettuja ja hoitoa tarvitsevia eläimiä.

Espoon kaupungin ympäristö- ja rakennuslautakunta toimii terveysuojelulaissa, elintarvikelaissa, eläinlääkintähuoltolaissa, tupakkalaissa ja nikotiinivalmisteiden vähittäismyynnin osalta lääkelaisissa tarkoitettuna valvonnasta tai muista kunnan tehtävien järjestämisestä vastaavana viranomaisena Espoon ja Kauniaisten kaupunkien sekä Kirkkonummen kunnan muodostamalla ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueella. Näin ollen ympäristö- ja rakennuslautakunta vastaa myös löytöeläinten ja eläinsuojeluvalvontaan liittyvien eläinten hoidon järjestämisestä Espoon, Kauniaisten ja Kirkkonummen alueella.

Eläinten hoidon järjestäminen kunnassa ja hoidosta perittävien maksujen korotusperusteet:

Espoon kaupunki on järjestänyt irrallaan tavattujen ja talteen otettujen eläinten (löytöeläimet) ja eläinsuojeluvalvontaviranomaisen toimesta haltuun otettujen eläinten tilapäisen hoidon yhdessä Helsingin ja Vantaan

Ympäristö- ja rakennuslautakunta
Kaupunginhallitus

§ 110

12.09.2024
07.10.2024

kaupunkien kanssa sopimuksella Helsingin eläinsuojeluyhdistys – Helsingfors djurskyddsförening HESY ry:n kanssa. Eläinten hoitopaikkana toimii Viikin löytöeläintalo. HESY ry perii eläinten hoidosta maksun eläinten omistajilta kuntien päättämän taksan mukaisesti. Sopimuskausi edellä mainitussa sopimuksessa päättyy 30.9.2025 ja toiminta kilpailutetaan uudelleen vuonna 2025. Eläinten hoitomaksut on edellisen kerran vahvistettu kaupunginhallituksen päätöksellä 19.06.2023 § 195 ja taksa on tullut voimaan 1.10.2023. Hoitomaksuja on aiheellista tarkistaa yleisen arvonlisäveron korotuksen (1,5 %) ja elinkustannustason nousua vastaavasti. Uusien hoitomaksujen määräytymisessä on huomioitu viimeisin tiedossa oleva elinkustannusindeksi heinäkuulta 2024, jolloin korotustarve maksuihin on noin 1 %. Korotukset toteutetaan tasaluvuiksi toimijan ehdotuksen mukaan.

Espoon, Kirkkonummen ja Kauniaisten alueelta tuodut koirat ovat olleet löytöeläintalossa vuoden 2023 tilastojen mukaan keskimäärin 3,8 vuorokautta, jolloin omistajalle aiheutuva maksu uuden taksan mukaan on 113 euroa. Vastaavasti kissojen keskimääräinen hoitoaika on ollut 6,4 vuorokautta, ja omistajalle aiheutuva maksu 100 euroa.

Päätöshistoria

Ympäristö- ja rakennuslautakunta 12.09.2024 § 110

Päätösehdotus

Esittelijä

Ympäristö- ja rakennusvalvontakeskuksen johtaja Timo Pasi

Ympäristö- ja rakennuslautakunta päättää esittää kaupunginhallitukselle, että se

1

päättää, että irrallaan tavattujen ja talteen otettujen eläinten ja eläinten, joille on eläinsuojeluvalvontaviranomaisen toimesta hankittu eläimen hyvinvoinnin turvaamiseksi tilapäistä, kiireellistä hoitoa, hoidosta perittävät maksut ovat:

- koirat: ensimmäinen hoitopäivä 41 euroa ja jokainen seuraava alkava hoitopäivä 24 euroa;
- vieroittamattomat koiranpennut: 13 euroa / hoitopäivä;
- kissat: ensimmäinen hoitopäivä 22 euroa ja jokainen seuraava alkava hoitopäivä 13 euroa;
- vieroittamattomat kissanpennut: 7 euroa / hoitopäivä; ja
- muut pienikokoiset seuraeläimet tai useampi pienikokoinen seuraeläin, joita voidaan säilyttää samassa häkissä, terraariossa tai vastaavassa tilassa: ensimmäinen hoitopäivä 22 euroa ja jokainen seuraava alkava hoitopäivä 13 euroa.

Hinnat sisältävät voimassa olevan arvonlisäveron.

2

päätää, että kun eläin otetaan vastaan löytöeläintaloon, peritään aina ensimmäisen hoitopäivän maksu, vaikka omistaja noutaisi eläimen jo muutaman tunnin sisällä.

3

päätää, että muutos tulee voimaan 1.11.2024 ja voimaan tullessaan kumoaa aiemman kaupunginhallituksen päätöksen 19.06.2023 § 195 eläinten hoidosta perittävistä maksuista. Eläinten hoidosta peritään maksu sen taksapäätöksen mukaisesti, joka on ollut voimassa eläimen viimeisenä hoitopäivänä.

Päätös

Ympäristö- ja rakennuslautakunta:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Liitteet

Oheismateriaali

- Espoon kaupunki, kaupunginhallituksen päätös 19.06.2023 § 195 Löytöeläinten ja eläinsuojeluvalvontaan liittyvien eläinten hoidosta perittävät maksut

Kaupunginhallitus 07.10.2024

12

Valtuustokysymys asunnottomuuden vähentämisestä ja häätöjen määrästä (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:
Savolainen Anne

etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto merkitsee selostusosan tiedoksi vastauksena valtuutettu Tiina Aavaparran ja 22 muun valtuutetun 19.8.2024 jättämään valtuustokysymykseen asunnottomuuden vähentämisestä ja häätöjen määrästä sekä toteaa kysymyksen loppuun käsitellyksi.

Käsittely

Päätös

Selostus

Valtuustokysymys

Valtuutettu Tiina Aavaparta ja 22 muuta valtuutettua ovat jättäneet 19.8.2024 valtuustokysymyksen asunnottomuuden vähentämisestä ja häätöjen määrästä. Valtuustokysymyksessä todetaan, että ulosottolaitoksen mukaan häädöt ovat lisääntyneet alkuvuonna keskimäärin viidenneksellä, suurissa kaupungeissa enemmänkin. Asumistuen ja sosiaaliturvan heikennykset ovat vaikeuttaneet asumismenoista selviytymistä ja asumistuen kuntaryhmiin on esitetty yhä uusia muutoksia, joilla Espoon osaltakin hyväksytyt enimmäisasumismenot pienentyisivät. Valtuustokysymyksessä kysytään, 1) miten häätöjen määrä on kehittynyt Espoossa viimeisen vuoden aikana ja erityisesti huhtikuun alusta alkaen, ja onko häätöjen osuudessa tapahtunut asukasryhmien osalta muutosta aiempaan. Lisäksi valtuustokysymyksessä kysytään, 2) kuinka paljon Espoon Asunnoille on tullut tänä vuonna

asunnonvaihtopyyntöjä/ uusia hakemuksia, joissa syynä on ollut velvoite etsiä halvempi asunto ja miten näihin pystytään/ on pystytty vastaamaan. Edelleen valtuustokysymyksessä kysytään, 3) kuinka asunnottomuus Espoossa on kehittynyt vuoden aikana ja erityisesti huhtikuun alusta alkaen sekä onko asunnottomien osalta tapahtunut muutosta asukasryhmissä. Lisäksi valtuustokysymyksessä kysytään, 4) vastaavatko Espoon Asuntojen vuokrat hyväksytyjä asumiskuluja ja STM:n kesäkuussa lausunnon antaman esityksen tasoa, millä tavoin Espoon Asunnot on varautunut asukkaiden maksuvaikeuksien lisääntymiseen sekä miten kaupunginhallitus aikoo huolehtia, että Espoossa häätöjen määrä ei kasva ja asunnottomuus vähenee eli valtuuston 12.6.2023 hyväksymän Asumisen ja maankäytön periaatteet -ohjelman tavoite vähentää asunnottomuutta Espoossa toteutuu.

Vastaus valtuustokysymykseen

Yleiseen asumistukeen tehtiin 1.4.2024 muutoksia, jotka pienentävät ruokakuntien saaman asumistuen määrää. Ennen 1.4.2024 myönnettyissä asumistuissa muutokset tulevat voimaan asumistuen tarkistuksen jälkeen, kuitenkin viimeistään 31.3.2025 alkaen. Asumistukea myönnetään enimmäisasumismenojen perusteella, vaikka ruokakunnan todelliset asumismenot olisivat suuremmat. Enimmäisasumismenoihin ei tullut 1.4.2024 Espoon osalta muutoksia ja ne ovat yleisen asumistuen osalta valtuustokysymyksessä esitetyn mukaiset. Eläkkeensaajien asumistuessa asumismenojen enimmäismäärä on Espoossa 9 287 euroa vuodessa, eli noin 774 euroa kuukaudessa.

Asumistuen lisäksi ruokakunnalle voidaan maksaa toimeentulotukea kohtuullisiin asumismenoihin. Myös perustoimeentulotukena maksettaviin asumismenoihin tuli muutoksia 1.4.2024. Hyväksyttävien kohtuullisten asumismenojen määrä Espoossa hieman nousi, mutta toisaalta harkinnanvaraisuus, jolla asiakkaan asumismenot voidaan hyväksyä normia suurempina, poistui.

Vireille tulleiden häätöjen määrä on Espoossa kasvanut 20 % ja toimitettujen häätöjen määrä 26 % vuonna 2024 edellisvuoteen verrattuna. Vuonna 2023 Espoossa toimitettiin yhteensä 334 häätöä, joista elokuun loppuun mennessä 217. Elokuun 2024 loppuun mennessä toimitettuja häätöjä oli 274. Huhtikuun alusta elokuun loppuun 2024 laitettiin vireille 326 häätöä, kun vuotta aiemmin samana ajankohtana vireille tuli 281 häätöä. Toimitettujen häätöjen määrä huhti-elokuussa 2024 oli myös korkeampi (173 kpl) kuin vastaavana ajankohtana vuonna 2023 (134 kpl).

Vaikka elokuun 2024 lopun häätöluvut ovat selvästi vuoden takaisia korkeammat, asumis- ja toimeentulotuen 1.4.2024 voimaan tulleet muutokset eivät ole niihin ehtineet suuresti vielä vaikuttaa. Häätöjen määrän kasvua vuonna 2024 selittää ennemminkin vuokrien ja muiden elinkustannusten nousu sekä työttömyyden kasvu. Espoon Asunnoilla häätöjen määrä (52 toimitettua häätöä elokuun 2024 loppuun mennessä)

on pysynyt edellisvuoden tasolla. Koska häätö laitetaan vireille aikaisintaan kahden maksamattoman vuokran jälkeen, asumis- ja toimeentulotukeen tehdyt muutokset näkyvät häätöluvuissa vasta loppuvuonna 2024 tai vuoden 2025 puolella. Osa häädöistä johtuu myös asumishäiriöistä, vaikka maksamattomien vuokrien takia toimitetut häädöt ovatkin huomattavasti yleisempiä. Häätöjen määrää ei seurata asukasryhmittäin.

Espoon Asunnoilta asuntoa hakevien määrä on vuoden 2024 aikana edelleen kasvanut. Huhti-elokuussa asuntohakemuksia jätettiin 18 742 kpl. Asunnonhakijoista 23,2 % oli vaihtajia ja uusista vuokrasopimuksista 25 % solmittiin asunnonvaihtajien kanssa. Espoon Asunnot tilastoi asunnon haun syitä kuten vuokran suuruus, mikä mainittiin asuntohakemuksissa yli 7000 kertaa, mutta tietoa siitä, kuinka monta Espoon Asunnoilta asuntoa hakevaa Kela on ohjannut etsimään edullisempaa asuntoa, ei ole.

Espoossa oli vuoden 2023 marraskuun poikkileikkaustilanteessa 436 yksinelävää asunnotonta. Heistä noin 24 % oli pitkäaikaisasunnottomia. Asunnottomien määrä kasvoi vuoden 2023 aikana edellisvuoden marraskuusta lähes 20 % (vuonna 2022 oli 373 yksinelävää asunnotonta). Suurin asunnottomien ryhmä olivat maahanmuuttajat, joita oli lähes puolet yksinelävistä asunnottomista. Asunnottomien maahanmuuttajien määrä kasvoi vuoden 2023 aikana edellisvuoteen verrattuna 80 %. Seuraavan kerran asunnottomuustiedot kerätään kuluvan vuoden marraskuussa.

Espoon Asuntojen keskivuokrat huonetyypin mukaan alittavat yleisessä asumistuessa hyväksyttävät enimmäisasumismenot, jos oletetaan, että yksinasuva asuu yksiössä, kahden henkilön ruokakunta kaksiossa, kolmen henkilön ruokakunta kolmiossa ja neljän henkilön ruokakunta neljän huoneen ja keittiön asunnossa. STM:n kesäkuussa julkaisemassa lausuntopyynnössä (VN/36421/2023) hallituksen esitys eduskunnalle laeiksi yleisestä asumistuesta ja eläkkeensaajan asumistuesta annettujen lakien muuttamisesta ehdotetaan varallisuusharkinnan lisäämistä yleisen asumistuen määrätymisperusteisiin, eläkkeensaajan asumistuen tulovaikutuksen kiristämistä ja omaisuusrajan laskemista sekä yleisessä asumistuessa huomioon otettavia enimmäisasumismenoja koskevan kuntaryhmituksen tarkistamista muutaman kunnan osalta. Muutokset vaikuttavat myös espoolaisiin asumistukea saaviin ruokakuntiin lukuun ottamatta enimmäisasumismenoja koskevan kuntaryhmituksen tarkistamista. Yleisen asumistuen myöntämisessä huomioon otettava enimmäisasumismenojen yläraja ei Espoossa ehdotuksen mukaan muutu.

Asumis- ja toimeentulotukien muutokset ovat näkyneet sekä Espoon Asuntojen että Espoon kaupungin tarjoamassa asumisneuvonnassa. Espoon Asuntojen asumisneuvonta tulee vuoden 2024 aikana kontaktoimaan vähintään 80 % yli 75-vuotiaista päävuokralaisista ja selvittää mahdollisen asunnonvaihtotarpeen. Tuloihin nähden liian kalliisiin asuntoihin jäävät yleensä ikääntyneet. Espoon kaupungin asumisneuvontaan on lisätty keväällä 2024 yksi henkilöresurssi ja asumisneuvonnassa on otettu käyttöön takaisinsoittojärjestelmä, mikä

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

50/73

Kaupunginhallitus

07.10.2024

mahdollistaa resurssien paremman allokoinnin asumisneuvontaa tarvitseville asiakkaille. Espoon kaupungin asumisneuvonnassa suurin asiakasryhmä ovat ohjausta ja neuvontaa tarvitsevat asunnonhakijat.

Päätöshistoria

Liitteet

Oheismateriaali

- Valtuustokysymys asunnottomuuden vähentämisestä ja häätöjen määrästä

Tiedoksi

Kaupunginhallitus 07.10.2024

13**Valtuustokysymys segregaatien torjumisesta asuntoalueilla**

Valmistelijat / lisätiedot:
Savolainen Anne
Julkunen Hilka
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus merkitsee selostusosan tiedoksi valtuutettu Jouni J. Särkijärven 19.8.2024 jättämään valtuustokysymykseen segregaatien torjumisesta asuntoalueilla sekä toteaa kysymyksen loppuun käsitellyksi. Vastaus toimitetaan tiedoksi muille valtuutetuille valtuuston seuraavan kokouskutsun yhteydessä.

Käsittely**Päätös****Selostus****Valtuustokysymys**

Valtuutettu Jouni J. Särkijärvi on jättänyt 19.8.2024 valtuustokysymyksen segregaatien torjumisesta asuntoalueilla. Valtuustokysymyksessä todetaan, että segregaatia oli aikaisemmin helpompi torjua, kun sitä aiheuttavista tekijöistä oli merkittävin kunnallisten ja muiden ARA-vuokra-asuntojen keskittyminen samoille alueille, ja jokaiseen hankkeeseen tarvittiin kaupungin puolto. Vaparahoitteisten sijoitusvuokra-asuntojen määrän kasvu on viime vuosina kuitenkin vaikeuttanut tilannetta, koska niiden osuus on ollut suuri uustuotannossa. Valtuustokysymyksessä todetaan myös, että kaupunginhallitus voi sekä maankäyttö- että tontinluovutussopimuksissa rajoittaa uudisasuntojen tukkumyyntiä sijoittajille, mutta asemakaavoihin asuntokohtaisia määräyksiä ei Espoossa laiteta. Valtuustokysymyksessä ehdotetaan, että syntynyttä asukasrakenteen vinoumaa korjattaisiin lisäämällä pientalorakentamista segregaatioriskin alueilla. Esimerkiksi Suurpellossa on rakentamatta AP ja

AP-1 korttelialueilla yli 18 000 kerrosneliometriä, vaikka pientaloille olisikin kysyntää. Lainsäädännössä on tällaista tilannetta varten mahdollisuus antaa kiinteistönomistajalle rakentamiskehotus. Valtuustokysymyksessä kysytään, katsooko kaupunginhallitus, että myös rakentamiskehotusten antaminen tulisi ottaa käyttöön, jotta voidaan torjua asuinalueiden sosiaalista yksipuolistumista.

Vastaus valtuustokysymykseen

Espoon asuntotuotanto on viime vuosina ollut kerrostalovaltaista. Yli 80 % uusista asunnoista on valmistunut kerrostaloihin. Samalla vapaarahoitteisten vuokra-asuntojen määrä valmistuneista asunnoista on kasvanut ja huoneistotyyppijakauma yksipuolistunut uudistuotannon painottuessa pienasuntoihin.

Tilastokeskuksen julkaiseman 31.12.2022 tilanteen mukaan Espoon asuntokannasta oli omistusasuntoja 49,7 %. Vähiten omistusasuntoja oli Otaniemessä, Lakistossa, Suurpellossa, Perkkaalla, Etelä-Leppävaarassa, Matinkylän keskuksessa, Tiistilässä, Saunaniemessä, Suvelassa ja Kauklahdessa. Näillä alueilla Suurpeltoa ja Suvelaa lukuun ottamatta ei ole käyttämätöntä pientalokaavavarantoa täysin tyhjiä tonteilla, jos ei oteta huomioon kaupungin ja muutamia yksityishenkilöiden omistuksessa olevia tontteja. Suurpellossa pientalokaavavaranto on kahden vuokra-asuntoja rakennuttavan tahon ja Suvelassa yhden kiinteistökehitykseen ja -omistukseen erikoistuneen toimijan omistuksessa.

Espoon kaupunginvaltuusto hyväksyi asumisen ja maankäytön periaatteet 12.6.2023. Periaatteiden luvussa 6.2 todetaan, että toimenpiteitä, kuten rakentamiskehotuksen antamista, harkitaan alueilla, joilla investoinnit kunnallistekniikkaan on jo tehty tai esimerkiksi alueen koulussa on liikakapasiteettia. Lisäksi asumisen ja maankäytön periaatteissa todetaan, että ennen rakentamiskehotuksen antamista on selvitettävä, onko kunnalla taloudellisia mahdollisuuksia lunastaa tontit, jos rakentamiskehotus ei tuota toivottua tulosta, ja mikä on mahdollisesti lunastamalla saatujen tonttien myyntikelpoisuus ja markkinatilanne.

Rakentamiskehotusten tavoitteena on edistää asemakaavan toteutumista ja lisätä rakentamattomien tonttien ja muulla tavoin vajaakäyttöisten tonttien ja rakennuspaikkojen rakentamista. Rakentamiskehotusten antaminen ja tyhjien tonttien rakentaminen on perusteltua kunnallistekniikan investointien, palvelujen vajaakäytön ja kaupunkikuvan näkökulmista. Asuinalueiden sosiaalisen yksipuolistumisen torjumisessa rakentamiskehotusten antaminen toimii huonosti. Rakentamiskehotuksella ei voida määrätä asuntojen tuotantomuotoa.

Asuntoalueiden eriytymiskehitykseen ja alueiden sosiaaliseen yksipuolisuuteen voidaan vaikuttaa ohjaamalla asuntojen hallintamuoto- ja huoneistotyyppijakaumaa sekä lisäämällä omatoimiseen rakentamiseen tarkoitettuja pientalotontteja erityisesti matalan ja matalahkon

statusindeksin alueilla. Sen sijaan yhtiömuotoisten pientalojen rakentaminen ei välttämättä lisää omistusasumista. Espoon muutamilla kaava-alueilla on viime vuosina toteutettu enintään kaksi kerrosta salliville asuinpienalojen korttelialueille pieniä vuokra-asuntoja päällekkäin, koska kaksikerroksisille rivitaloalueille ei ole ollut riittävästi kysyntää.

Päätöshistoria**Liitteet****Oheismateriaali**

- Valtuustokysymys segregaaation torjumisesta asuntoalueilla

Tiedoksi

Kaupunginhallitus 07.10.2024

14

Valtuustokysymys kokonaissuunnitelman laatimisesta yleisten pysäköintipaikkojen määrän lisäämiseksi

Valmistelijat / lisätiedot:
Lehikoinen Juhani

etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunkiympäristön toimialajohtaja Isotalo Olli

Kaupunginhallitus merkitsee selostusosan tiedoksi vastauksena valtuutettu Jouni J. Särkijärven 19.8.2024 jättämään valtuustokysymykseen kokonaissuunnitelman laatimisesta yleisten pysäköintipaikkojen määrän lisäämisestä sekä toteaa kysymyksen loppuun käsitellyksi. Vastaus toimitetaan tiedoksi muille valtuutetuille valtuuston seuraavan kokouskutsun yhteydessä.

Käsittely

Päätös

Selostus

Valtuustokysymys

Valtuutettu Jouni J. Särkijärvi on 19.8.2024 jättänyt valtuustokysymyksen, jossa esitetään kokonaissuunnitelman laatimista yleisten pysäköintipaikkojen määrän lisäämiseksi.

Vastaus valtuustokysymykseen

Yleisten pysäköintipaikkojen sijainti ja määrä ovat lähtötietoina asemakaavoitukseen. Ne huomioidaan käytössä olevan ohjeen rinnalla, kun asemakaavoja ja asemakaavamuutoksia suunnitellaan ja vaikutuksia arvioidaan. Kaupunkisuunnittelukeskuksen ohje yleisten pysäköintipaikkojen määrästä uusilla asemakaava-alueilla on keskustoissa 1 ap/1 500 asuink-m² ja muualla 1 ap/1 000 asuink-m².

Kaupunkisuunnittelukeskuksessa on yleisten pysäköintipaikkojen sijainnille ja määrälle edelleen kehitetty työkalua suunnitteluun ja seurantaan. Siitä käy ilmi paikkamäärät ja sijainnit kartalla sekä paikkamäärä suhteessa pienalueiden asuinkerrosalaan. Riittävällä lähietäisyydellä olevien yleisten pysäköintipaikkojen määrä asuinkerrosalaa kohden lasketaan järjestelmässä tontti- tai korttelikohtaisesti niin, että päällekkäisyyttä ei synny eli samoja paikkoja ei lasketa kahteen kertaan vierekkäisille alueille. Työkalun avulla jatkossa voidaan entistä tarkemmin arvioida, onko alueella ali- tai ylitarjontaa paikoista suhteessa ohjeen mukaiseen määrään.

Tarkastelun perusteella yleisten pysäköintipaikkojen määrä alueilla vaihtelee. Joillakin alueilla paikkojen määrä ei ole riittävä, kun sitä verrataan nykyisen ohjeen mukaiseen määrään. Useilla alueilla paikkoja on kuitenkin ohjeen mukainen määrä tai jopa enemmän.

Uusia asemakaavoja ja asemakaavamuutoksia laadittaessa mainitulla työkalulla pystytään arvioimaan entistä paremmin alueen yleisten pysäköintipaikkojen riittävyys. Yleisen pysäköinnin tilanne alueella esitetään kaava-aineistossa. Kaavamuutoksen yhteydessä pyritään tarvittaessa lisäämään mahdollisuuksia yleisen pysäköinnin järjestämiseen. Tiiviissä kaupunkitilassa lisätilan löytäminen yleiselle pysäköinnille on haasteellista. Lisätilan saaminen yleisen pysäköinnin käyttöön edellyttää useimmiten katu- ja/tai LP-alueiden laajentamista puisto- ja virkistysalueille tai yksityisten kiinteistöjen piha-alueelle.

Kaupunkitekniikan keskus toteuttaa pysäköintiä yleisille alueille, kun se on tekniset seikat sekä liikenneturvallisuus huomioiden mahdollista.

Päätöshistoria

Liitteet

Oheismateriaali

- Valtuustokysymys yleisten pysäköintipaikkojen lisäämisestä

Kaupunginhallitus 07.10.2024

15

Valtuustoaloite mm. Tyttöjen talon toiminnan tärkeydestä (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:
Ikäheimonen Taru
Luukkonen Tero
etunimi.sukunimi@espoo.fi
Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä
Kaupunginjohtaja Mäkelä Jukka

Kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto merkitsee selostusosan tiedoksi vastauksena valtuutettu Juri Aaltosen ym. 3.6.2024 jättämään valtuustoaloitteeseen mm. Tyttöjen talon toiminnan tärkeydestä ja toteaa aloitteen loppuun käsitellyksi.

Käsittely

Päätös

Selostus

Valtuutettu Juri Aaltonen yhdessä 15 muun valtuutetun kanssa on jättänyt 3.6.2024 valtuustoaloitteen mm. Tyttöjen talon toiminnan tärkeydestä. Valtuustoaloitteessa esitetään, että Espoon kaupunki listaa merkittävää valtionavustusta saavat Espoossa hyvinvointia ja terveyttä edistäviä palveluja tuottavat sosiaali- ja terveystyöt, listaa em. järjestöjen valtionavustuksen määrän 2024, arvioi em. järjestöjen valtionavustuksia saaneiden yksittäisten palvelujen tärkeyden espoolaisille, arvioi miten em. palveluille kävisi, jos valtionavustus loppuisi kokonaan ja selvittää mahdollisuutta laatia yhdessä Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen kanssa suunnitelma hyvinvointia ja terveyttä edistävien järjestöpalvelujen turvaamisesta valtionavustusten vähentyessä.

Vastaus on valmisteltu Kasvun ja oppimisen toimialan nuorisopalveluiden ja elinvoiman tulosalueen hyvinvoinnin, terveyden ja osallisuuden tiimin yhteistyönä.

1. Listaus merkittävistä valtionavustusta saavista hyvinvointia ja terveyttä edistäviä palveluja tuottavista sosiaali- ja terveysjärjestöistä sekä valtionavustuksien määristä 2024.

Valtionavustusta sosiaali- ja terveysjärjestöille myöntää sosiaali- ja terveysministeriö STEA-avustuksen muodossa. Espoossa toimivia STEA-avustusta saaneita järjestöjä on 71 kpl.

Avustusta haettiin 30 931 364 € ja myönnettiin Espoossa toimiville sote-alan järjestöille 26 541 870 €. Listaus järjestöistä ja avustuksien määristä on liitteenä (liite 1).

2. Arvio järjestöjen valtionavustuksia saaneiden yksittäisten palvelujen tärkeydestä espoolaisille.

Espoon kaupunki arvioi, että mikäli STEA-valtionavustus loppuisi, osa järjestöistä joutuisi supistamaan toimintaansa tai lopettamaan toimintansa kokonaan. Kuten liitteenä olevasta myönnettyjen avustuksien listauksesta nähdään, sote-järjestöt tukevat yhteiskunnan haavoittuvimpia jäseniään. Voidaan arvioida, että valtionavustusten lopettaminen vaikuttaisi heikentävästi yhteiskunnassamme heikoimmassa asemassa oleviin henkilöihin myös Espoossa.

3. Selvitys mahdollisuudesta laatia yhdessä Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen kanssa suunnitelma hyvinvointia ja terveyttä edistävien järjestöpalvelujen turvaamisesta valtionavustusten vähentyessä.

Espoon kaupunki ja Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue ovat itsehallinnollisia organisaatioita. Järjestöavustusten osalta tehdään tällä hetkellä yhteistyötä mm. avustuskriteereiden, avustusten pisteytyksien ja avustushakuinfojen osalta. Yhteistyötä kehitetään jatkuvasti myös tältä osin samalla, kun arvioidaan sekä kunnan että hyvinvointialueen välistä roolitusta. Espoon ja Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueen yhteisenä tavoitteena on asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen. Järjestöt tekevät erittäin arvokasta työtä tämän tavoitteen saavuttamiseksi.

Tyttöjen Talon toiminta

Espoon Tyttöjen Talon toiminnasta vastaa uskonnollisesti ja poliittisesti sitoutumaton helsinkiläinen Loisto settlementti ry, joka tekee sosiaalista nuorisotyötä pääkaupunkiseudulla. Tyttöjen talon tärkeä toiminta sisältää mm. seksuaaliväkivaltaa ehkäisevää työtä, yksinäisten, masentuneiden, sosiaalisesti syrjäytyneiden, monikuluttuuristen, psyykkisesti oireilevien ja muiden erityistä tukea tarvitsevien tyttöjen ja nuorten naisten matalan kynnyksen toimintaa.

Vuonna 2023 Loisto setlementti ry sai Espoon Tyttöjen Talon toimintaan kumppanuusavustusta Länsi-Uudenmaan hyvinvointialueelta 160 000 euroa. Samana vuonna Loisto setlementti ry sai valtion myöntämää STEA-avustusta yhteensä 1 013 176 euroa.

Loisto setlementti ry ei ole hakenut Espoon kaupungin nuorisopalveluiden avustusta. Espoon nuorisopalvelujen avustukset ovat Kasvun ja oppimisen lautakunnan 24.11.2021 § 124 päätöksellä tarkoitettu espoolaisille nuorisoyhdistyksille ja -järjestöille. Loisto setlementti ry on helsinkiläinen yhdistys, joten se ei ole oikeutettu nykyisten sääntöjen perusteella nuorisopalveluiden yleisavustuksiin. Ulkopaikkakuntalaisten yhdistysten osalta avustuksia voidaan myöntää harkinnanvaraisesti vain kohdeavustuksista ja kumppanuusrahaa. Kohdeavustus on luonteeltaan kertaluontoinen ja kumppanuusraha on harkinnanvarainen avustus, jota haetaan jatkuvalla haulla.

Päätöshistoria

Liitteet

- 4 STEA-avustukset kohteen mukaan Espoossa toimivien sote-järjestöjen osalta

Oheismateriaali

- Valtuustoaloite Tyttöjen talon toiminnan tärkeys, valtionavustuksen määrän listaus ja kartoittaisi hyvinvointia ja terveyttä edistäviä palveluja tuottavien sosiaali- ja terveysjärjestöjen määrän, Juri Aaltonen ja 25 kvalt.

Tiedoksi

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

59/73

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 174

25.09.2024
07.10.2024

Asianumero 1568/12.01.00/2024

Kaupunginhallitus 07.10.2024

16

Valtuustoaloite toisen asteen maksuttomuuden säilyttämisestä Espoossa (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:

Erma Tapio

Turpeinen Jaakko

Westerlund Mia

etunimi.sukunimi@espoo.fi

Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä

Kasvun ja oppimisen toimialajohtaja Rinta-aho Harri

Kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto merkitsee selostusosan tiedoksi vastauksena valtuutettu Saara Hyrkkön ym. 22.4.2024 jättämään valtuustoaloitteeseen toisen asteen maksuttomuuden säilyttämisen Espoossa sekä toteaa aloitteen loppuun käsitellyksi.

Käsittely

Päätös

Selostus

Lautakunta toteaa, että valtuustoaloite ei ole ajankohtainen, koska hallitus on luopunut toisen asteen koulutuksen maksuttomuuden rajaamisesta.

Saara Hyrkkö ja 20 muuta kaupunginvaltuutettua ovat 22.4.2024 jättäneet valtuustoaloitteen, jossa esitetään, että toisen asteen maksuttomuus säilytetään Espoossa nykyisellään, vaikka maan hallitus rajaisi lukiokoulutuksen ja ammatillisten opintojen maksuttomuuden korkeintaan 18-vuotiaisiin.

Aloite ottaa kantaa kuntalaisten yhdenvertaisten mahdollisuuksien ja lukiokoulutuksen arjen toimivuuden kannalta tärkeään asiaan. Aloite ei enää tässä vaiheessa ole enää ajankohtainen, koska hallitus luopui toisen asteen koulutuksen maksuttomuuden rajaamisesta budjettiriihessään

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 174

25.09.2024
07.10.2024

3.9.2024. Toisen asteen maksuttomuus toteutuu siis jatkossa samalla tavalla kuin aikaisemminkin.

Lausunto on valmisteltu Kasvun ja oppimisen toimialalla, jossa valmisteluun on osallistuneet ruotsinkielisten sivistyspalvelujen ja toisen asteen koulutuksen ja nuorisopalveluiden tulosyksiköiden edustajat. Lausunto on käsitelty Kasvun ja oppimisen lautakunnassa 25.9.2024 ja Svenska Rum -lautakunnassa 26.9.2024.

Osana julkisen talouden suunnitelmaa vuosille 2025–28 valtioneuvosto päätti oppivelvollisuuden maksuttomuuden rajaamisesta 18 ikävuoteen. Hallitus luopui toisen asteen koulutuksen maksuttomuuden rajaamisesta budjettiriihessään 3.9.2024, joten tilanne jatkuu tältä osin ennallaan.

Lukiokoulutus ja oppimateriaalit ovat tällä hetkellä maksuttomia opintonsa syksyllä 2021 aloittaneille opiskelijoille, jotka ovat oppivelvollisuuden piirissä. Oppivelvollisuus päättyy, kun opiskelija täyttää 18 vuotta tai kun hän tätä ennen suorittaa toisen asteen tutkinnon tai vastaavan ulkomaisen koulutuksen. Oppivelvollisilla on oikeus maksuttomiin oppimateriaaleihin sen vuoden loppuun, jolloin opiskelija täyttää 20 vuotta, ellei hän tätä ennen saa toisen asteen tutkintoa suoritettua. Hallituksen esityksessä oikeus maksuttomiin oppimateriaaleihin rajattaisiin sen vuoden loppuun, kun opiskelija täyttää 18 vuotta.

Espoon kaupunki hankkii kaikille lukiolaisille kannettavan tietokoneen opintoja varten. Tietokoneet ovat keskitetyssä hallinnassa, mikä mahdollistaa pääsyn opetusverkkoon, keskitetyt ohjelmistopäivitykset ja laitteiden tietoturvan tehokkaan hallinnoimisen. Esimerkiksi ylioppilaskokeissa yhtenäinen laitekanta helpottaa kokeiden teknistä järjestämistä.

Espoon lukioissa käytetään pääsääntöisesti digitaalisia oppimateriaaleja, joiden lisenssit hankitaan keskitetysti lukioilla.

Ylioppilaskokeiden viisi ensimmäistä koetta on kokelaalle maksuttomia. Espoo laskuttaa kokelaita hyväksytyn kokeen korottamisesta ja ylimääräisten kokeiden suorittamisesta. Kaupunki tilittää maksut Ylioppilastutkintolautakunnalle.

Lukion opiskelijasta koulutuksen järjestäjälle tulevat kustannukset syntyvät suurimmaksi osaksi jo ennen sen vuoden loppua, kun opiskelija täyttää 18 vuotta. Mikäli maksuttomuutta rajataan niin, että opiskelija joutuu maksamaan oppimateriaaleja itse, suurimmat vaikutukset kohdistuvat niihin opiskelijoihin, jotka aloittavat lukion syystä tai toisesta myöhemmin tai valmistuvat lukiosta neljässä vuodessa.

Kannettavat tietokoneet

Kaikille opiskelijoille tarjolla oleva tasa-arvoinen, toimintavarma ja turvallinen digitaalinen oppimisympäristö edellyttää laitteiden keskitettyä hallintaa sekä ohjelmistojen ja tietoturvan osalta vakioitua laitekantaa. Tämä on tärkeää esimerkiksi ylioppilaskokeissa ja kurssikokeissa, koska jos käytössä on paljon erilaisia tietokoneita, kokeen järjestelyihin liittyvät tekniset ongelmat lisääntyvät.

Espoo hankkii lukiolaisten tietokoneet kolmen vuoden leasing-sopimuksella. Tietokoneiden keräämisellä kolmannen opiskeluvuoden syyslukukauden loppuun, kun opiskelijat ovat täyttäneet 18 vuotta, ei saavutettaisi kustannussäästöjä, koska tietokoneille ei ole kevään ajaksi vaihtoehtoja käyttöä. Jos tietokoneet kerätään opiskelijoilta jo vuoden vaihteessa, ne tulee varastoida asianmukaisesti, mikä voi aiheuttaa kustannuksia.

Opiskelijoiden käytöstä vapautuvat tietokoneet siirtyvät Espoossa uusien aloittavien opiskelijoiden käyttöön. Mikäli tietokoneet kerätään kaikilta opiskelijoilta kolmannen vuoden keväällä, palautetut koneet voidaan jakaa edelleen uusille opiskelijoille. Tämä vähentää hankittavien tietokoneiden määrää. Tässä tapauksessa lukion 4 vuodessa suorittavat opiskelijat joutuisivat kuitenkin hankkimaan oman tietokoneen neljännelle vuodelle.

Mikäli opiskelijat siirtyisivät laajasti käyttämään omia koneita, Espoon pitäisi luultavasti hankkia lisää varakoneita ylioppilaskokeita varten, jotta kokeiden tekniset järjestelyt turvataan. Opiskelijoiden itse hankkimilla laitteilla ei ole pääsyä opetusverkkoon ja niiden osalta voi ilmetä myös muita teknisiä ongelmia.

Opiskelijoita olisi myös mahdollista laskuttaa kaupungin omistaman tietokoneen käytöstä. Koneiden leasing-aika on kolme vuotta, joten kaupungille ei synny tätä vanhemmista koneista suurta kustannusta. Jos Espoo päättäisi laskuttaa koneiden käytöstä, opiskelijalla pitäisi olla mahdollisuus käyttää opinnoissa mahdollisesti olemassa olevaa omaa konetta, mikä aiheuttaa edellä mainittuja ongelmia. Hallinnollisen työn lisääntymisen ja laskutuskustannusten vuoksi koneiden käytöstä laskuttaminen ei ole järkevää.

Oppimateriaalilisenssit

Espoon lukioissa käytetään lähes poikkeuksetta sähköisiä oppimateriaaleja. Oppimateriaalilisenssien pituus vaihtelee 3kk:n ja 5 vuoden välillä. Tarjolla olevat lisenssit ja niiden hinta on kustantajakohtaisia.

Suurimmalla osalla kolmannen vuoden keväällä opintonsa päättävistä opiskelijoista viimeiset opintojaksot sijoittuvat 3. periodiin, joka alkaa jo ennen vuoden vaihdetta. Näiden opiskelijoiden lisenssien kohdalla lisensseistä ei voida käytännössä säästää. Osa 3. vuoden opiskelijoista

suorittaa opintoja vielä 4. ja 5. periodeissa. Näissä opinnoissa käytettävien oppimateriaalien hintoja on vaikea arvioida, koska lisenssien hinnat vaihtelevat oppiaineittain ja koska osa lisensseistä on joka tapauksessa kustannustehokkaampaa hankkia pidemmälle ajalle, esimerkiksi vuodeksi kerrallaan.

Mikäli Espoo ei osta opiskelijoille oppimateriaalilisenssejä, niiden hankkiminen jää opiskelijan vastuulle. Lukioissa oppimateriaalilauksia ja muuta hallinnollista työtä hoitaa lukiosihteeri. Lisenssitarpeiden selvittäminen kahdelle viimeiselle periodille aiheuttaa luultavasti enemmän hallinnollista työtä lukioille kuin lisenssien ostamatta jättämisellä säästetään, koska samalla opintojaksolla voi olla opiskelijoita, joilla on oikeus maksuttomaan materiaaliin ja niitä, joilla sitä ei ole.

Neljännän opiskeluvuoden lisenssien osalta maksuttomuuden rajaaminen on hallinnollisesti yksinkertaisempaa kuin kolmannen vuoden osalta.

Jos opiskelija on syystä tai toisesta aloittanut lukion myöhemmin kuin muut, opiskelija saattaa joutua maksamaan oppimateriaalilisenssejä myös toisen vuoden opinnoista. Tämä lisää opiskelijan kustannuksia huomattavasti.

Ylioppilaskokeet

Suurin osa lukiolaisista hajuttaa ylioppilaskokeita 3. vuoden syksylle ja keväälle. Yhden kokeen hinta on tällä hetkellä 38 €. Tutkintoon on sisällytettävä vähintään viisi koetta, joten ylioppilastutkinto maksaa tällä hetkellä vähintään 190 €. Mikäli maksuttomuutta rajataan, 3. vuoden kevään kokeet tulisivat jatkossa joko opiskelijan tai Espoon kaupungin maksettavaksi. Tällä hetkellä opiskelijoita laskutetaan niiden kokeiden maksujen osalta, jotka ylittävät viiden maksuttoman kokeen määrän.

On mahdollista, että jos keväällä suoritettavat kokeet muuttuvat maksullisiksi opiskelijalle, syksyllä suoritettavien kokeiden määrät kasvavat, mikä saattaa aiheuttaa lukioilla tarpeen ottaa käyttöön lisätiloja ja kokeiden valvoja. Lisääntyvä kokeiden määrä lisää myös opettajien työmäärää ja kokeiden tarkistamisen palkkakustannuksia. Tämä ei välttämättä vähennä kevään suoritusten määrää vastaavasti, jos uusintojen ja korotusten määrät lisääntyvät.

Mikäli opiskelijat suorittavat YO-kokeita aiempaa aikaisemmin, on mahdollista, että kokeiden arvosanat laskevat, kun kokeisiin valmistautumiseen ei ole niin paljon aikaa. YO-kokeisiin osallistuminen vie aikaa muulta opiskelulta ja kuormittaa opiskelijaa, mikä vaikuttaa negatiivisesti oppimiseen.

On huomattava, että mikäli Espoo maksaa jatkossa YO-kokeita omalla linjauksellaan, kompensoidakseen valtion tekemää leikkausta,

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 174

25.09.2024
07.10.2024

maksuttomien kokeiden määrän seurantaan tarvitaan jokin toimiva tekninen ratkaisu. Ylioppilastutkintolautakunta seuraa maksuttomien kokeiden suorituksia, mutta Espoo omilla linjauksilla maksuttomien kokeiden osalta tämä seuranta täytyy toteuttaa itse. Nyt käytössä oleva oppilastietojärjestelmä ei sovellu tähän tarkoitukseen eikä seurantaa ole käytännössä järkevää toteuttaa oppilastietojärjestelmän ulkopuolella, jos seurantaa pitää tehdä suurelle opiskelijamäärälle.

Maksuttomuuden rajaamisen riskit/ongelmat

Maksuttomuuden rajaamisen vaikutukset suurimpaan osaan opiskelijoista ovat pieniä. Eniten koulutuksen kustannukset kasvavat opiskelijoilla, jotka aloittavat opintonsa syystä tai toisesta myöhemmin tai jotka käyttävät lukio-opintoihin pidempään kuin 3 vuotta. Näillä opiskelijoilla on keskimääräistä enemmän oppimisen haasteita tai muita opiskelijaa kuormittavia tekijöitä, ja he ovat usein jo valmiiksi muita vaikeammassa tilanteessa. Taloudellinen epävarmuus on merkittävä opiskelijoita kuormittava tekijä. Kouluterveyskyselyn (2023) mukaan melkein neljännes tytöistä kokee koulu-uupumusta, ja 40 % riittämättömyyden tunteita.

Jos lukio-opinnot muuttuvat osittain maksullisiksi, on riski, että opintojen keskeyttäminen lisääntyy, kun opiskelija täyttää 18 vuotta ja oppivelvollisuus loppuu. Jos opiskelija keskeyttää opintonsa, siihen mennessä opintoihin tehtyjä panostuksia menee hukkaan ja opiskelijan hakeutuminen jatko-opintoihin vaikeutuu huomattavasti.

Opintosuunnitelmat on tehty oletuksella toisen asteen opintojen maksuttomuudesta, nyt muutos tulee mahdollisesti voimaan kesken opintojen ilman että opiskelija on voinut ottaa sitä huomioon suunnitelmaa tehdessään.

Päätöshistoria

Kasvun ja oppimisen lautakunta 25.09.2024 § 174

Päätösehdotus

Esittelijä
Kasvun ja oppimisen toimialajohtaja Rinta-aho Harri

Kasvun ja oppimisen lautakunta antaa selostusosan mukaisen lausunnon valtuutettu Saara Hyrkön ja 20 muun kaupunginvaltuutetun 22.4.2024 jättämään valtuustoaloitteen, jossa esitetään, että toisen asteen maksuttomuus säilytetään Espoossa nykyisellään, vaikka maan hallitus rajaisi lukiokoulutuksen ja ammatillisten opintojen maksuttomuuden korkeintaan 18-vuotiaisiin.

Päätös

Kasvun ja oppimisen lautakunta:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

64/73

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 174

25.09.2024
07.10.2024

Nämnden Svenska rum 26.09.2024 § 76

Förslag

Föredragande

Direktör för sektorn för fostran och lärande Rinta-aho Harri

Nämnden Svenska rum ger ett utlåtande enligt redogörelsedelen om motionen Saara Hyrkkö och 20 andra fullmäktigeledamöter lämnade 22.4.2024 där de föreslår att avgiftsfriheten ska bevaras på andra stadiet i Esbo, även om landets regering skulle fastställa en övre gräns på 18 år för avgiftsfri gymnasieutbildning och yrkesinriktade studier.

Beslut

Nämnden Svenska rum
Förslaget godkändes enhälligt.

Litteen

Oheismateriaali

- Valtuustoaloite maksuttoman toisen asteen säilyttämisestä Espoossa

Tiedoksi

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

65/73

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 175

25.09.2024
07.10.2024

Asianumero 1569/02.02.03/2024

Kaupunginhallitus 07.10.2024

17

Valtuustoaloite toisen asteen maksuttomuuden säilyttämisen kustannuksien selvittämisestä Espoossa (Kv-asia)

Valmistelijat / lisätiedot:

Erma Tapio

Westerlund Mia

Turpeinen Jaakko

etunimi.sukunimi@espoo.fi

Puhelinnumero 09 816 21

Päätösehdotus

Esittelijä

Kasvun ja oppimisen toimialajohtaja Rinta-aho Harri

Kaupunginhallitus ehdottaa, että valtuusto merkitsee selostusosan tiedoksi vastauksena valtuutettu Maria Guzeninan ym. 22.4.2024 jättämään valtuustoaloitteeseen toisen asteen maksuttomuuden säilyttämisen kustannuksien selvittämisestä Espoossa sekä toteaa aloitteen loppuun käsitellyksi.

Käsittely

Päätös

Selostus

Lautakunta toteaa, että valtuustoaloite ei ole ajankohtainen, koska hallitus on luopunut toisen asteen koulutuksen maksuttomuuden rajaamisesta.

Maria Guzenina ja 22 muuta kaupunginvaltuutettua ovat 22.4.2024 jättäneet valtuustoaloitteen, jossa esitetään, että Espoossa selvitetään maksuttoman toisen asteen opetuksen leikkauksen vaikutus ja kustannukset jo ennen budjetista päättämistä ja mahdollinen määrärahan lisääminen sivistystoimen budjettiin.

Aloite ottaa kantaa kuntalaisten yhdenvertaisten mahdollisuuksien ja lukiokoulutuksen arjen toimivuuden kannalta tärkeään asiaan. Aloite ei enää tässä vaiheessa ole ajankotainen, koska hallitus luopui toisen asteen koulutuksen maksuttomuuden rajaamisesta budjettiriihessään 3.9.2024.

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 175

25.09.2024
07.10.2024

Toisen asteen maksuttomuus toteutuu siis jatkossa samalla tavalla kuin aikaisemminkin.

Lausunto on valmisteltu Kasvun ja oppimisen toimialalla, jossa valmisteluun on osallistuneet ruotsinkielisten sivistyspalvelujen ja toisen asteen koulutuksen ja nuorisopalveluiden tulosyksiköiden edustajat. Lausunto on käsitelty Kasvun ja oppimisen lautakunnassa 25.9.2024 ja Svenska Rum -lautakunnassa 26.9.2024.

Osana julkisen talouden suunnitelmaa vuosille 2025–28 valtioneuvosto päätti oppivelvollisuuden maksuttomuuden rajaamisesta 18 ikävuoteen. Hallitus luopui toisen asteen koulutuksen maksuttomuuden rajaamisesta budjettiriihessään 3.9.2024, joten tilanne jatkuu tältä osin ennallaan.

Lukiokoulutus ja oppimateriaalit ovat tällä hetkellä maksuttomia opintonsa syksyllä 2021 aloittaneille opiskelijoille, jotka ovat oppivelvollisuuden piirissä. Oppivelvollisuus päättyy, kun opiskelija täyttää 18 vuotta tai kun hän tätä ennen suorittaa toisen asteen tutkinnon tai vastaavan ulkomaisen koulutuksen. Oppivelvollisilla on oikeus maksuttomiin oppimateriaaleihin sen vuoden loppuun, jolloin opiskelija täyttää 20 vuotta, ellei hän tätä ennen saa toisen asteen tutkintoa suoritettua. Hallituksen esityksessä oikeus maksuttomiin oppimateriaaleihin rajattaisiin sen vuoden loppuun, kun opiskelija täyttää 18 vuotta.

Espoon kaupunki hankkii kaikille lukiolaisille kannettavan tietokoneen opintoja varten. Tietokoneet ovat keskitetyssä hallinnassa, mikä mahdollistaa pääsyn opetusverkkoon, keskitetyt ohjelmistopäivitykset ja laitteiden tietoturvan tehokkaan hallinnoimisen. Esimerkiksi ylioppilaskokeissa yhtenäinen laitekanta helpottaa kokeiden teknistä järjestämistä.

Espoon lukioissa käytetään pääsääntöisesti digitaalisia oppimateriaaleja, joiden lisenssit hankitaan keskitetysti lukioilla.

Ylioppilaskokeiden viisi ensimmäistä koetta on kokelaalle maksuttomia. Espoo laskuttaa kokelaita hyväksytyn kokeen korottamisesta ja ylimääräisten kokeiden suorittamisesta. Kaupunki tilittää maksut Ylioppilastutkintolautakunnalle.

Lukion opiskelijasta koulutuksen järjestäjälle tulevat kustannukset syntyvät suurimmaksi osaksi jo ennen sen vuoden loppua, kun opiskelija täyttää 18 vuotta. Mikäli maksuttomuutta rajataan niin, että opiskelija joutuu maksamaan oppimateriaaleja itse, suurimmat vaikutukset kohdistuvat niihin opiskelijoihin, jotka aloittavat lukion syystä tai toisesta myöhemmin tai valmistuvat lukiosta neljässä vuodessa.

Kannettavat tietokoneet

Kaikille opiskelijoille tarjolla oleva tasa-arvoinen, toimintavarma ja turvallinen digitaalinen oppimisympäristö edellyttää laitteiden keskitettyä hallintaa sekä ohjelmistojen ja tietoturvan osalta vakioitua laitekantaa. Tämä on tärkeää esimerkiksi ylioppilaskokeissa ja kurssikokeissa, koska jos käytössä on paljon erilaisia tietokoneita, kokeen järjestelyihin liittyvät tekniset ongelmat lisääntyvät.

Espoo hankkii lukiolaisten tietokoneet kolmen vuoden leasing-sopimuksella. Tietokoneiden keräämisellä kolmannen opiskeluvuoden syyslukukauden loppuun, kun opiskelijat ovat täyttäneet 18 vuotta, ei saavutettaisi kustannussäästöjä, koska tietokoneille ei ole kevään ajaksi vaihtoehtoja käyttöä. Jos tietokoneet kerätään opiskelijoilta jo vuoden vaihteessa, ne tulee varastoida asianmukaisesti, mikä voi aiheuttaa kustannuksia.

Opiskelijoiden käytöstä vapautuvat tietokoneet siirtyvät Espoossa uusien aloittavien opiskelijoiden käyttöön. Mikäli tietokoneet kerätään kaikilta opiskelijoilta kolmannen vuoden keväällä, palautetut koneet voidaan jakaa edelleen uusille opiskelijoille. Tämä vähentää hankittavien tietokoneiden määrää. Tässä tapauksessa lukion 4 vuodessa suorittavat opiskelijat joutuisivat kuitenkin hankkimaan oman tietokoneen neljännelle vuodelle.

Mikäli opiskelijat siirtyisivät laajasti käyttämään omia koneita, Espoon pitäisi luultavasti hankkia lisää varakoneita ylioppilaskokeita varten, jotta kokeiden tekniset järjestelyt turvataan. Opiskelijoiden itse hankkimilla laitteilla ei ole pääsyä opetusverkkoon ja niiden osalta voi ilmetä myös muita teknisiä ongelmia.

Opiskelijoita olisi myös mahdollista laskuttaa kaupungin omistaman tietokoneen käytöstä. Koneiden leasing-aika on kolme vuotta, joten kaupungille ei synny tätä vanhemmista koneista suurta kustannusta. Jos Espoo päättäisi laskuttaa koneiden käytöstä, opiskelijalla pitäisi olla mahdollisuus käyttää opinnoissa mahdollisesti olemassa olevaa omaa konetta, mikä aiheuttaa edellä mainittuja ongelmia. Hallinnollisen työn lisääntymisen ja laskutuskustannusten vuoksi koneiden käytöstä laskuttaminen ei ole järkevää.

Oppimateriaalilisenssit

Espoon lukioissa käytetään lähes poikkeuksetta sähköisiä oppimateriaaleja. Oppimateriaalilisenssien pituus vaihtelee 3kk:n ja 5 vuoden välillä. Tarjolla olevat lisenssit ja niiden hinta on kustantajakohtaisia.

Suurimmalla osalla kolmannen vuoden keväällä opintonsa päättävistä opiskelijoista viimeiset opintojaksot sijoittuvat 3. periodiin, joka alkaa jo ennen vuoden vaihdetta. Näiden opiskelijoiden lisenssien kohdalla lisensseistä ei voida käytännössä säästää. Osa 3. vuoden opiskelijoista

suorittaa opintoja vielä 4. ja 5. periodeissa. Näissä opinnoissa käytettävien oppimateriaalien hintoja on vaikea arvioida, koska lisenssien hinnat vaihtelevat oppiaineittain ja koska osa lisensseistä on joka tapauksessa kustannustehokkaampaa hankkia pidemmälle ajalle, esimerkiksi vuodeksi kerrallaan.

Mikäli Espoo ei osta opiskelijoille oppimateriaalilisenssejä, niiden hankkiminen jää opiskelijan vastuulle. Lukioissa oppimateriaalilauksia ja muuta hallinnollista työtä hoitaa lukiosihteeri. Lisenssitarpeiden selvittäminen kahdelle viimeiselle periodille aiheuttaa luultavasti enemmän hallinnollista työtä lukioille kuin lisenssien ostamatta jättämisellä säästetään, koska samalla opintojaksolla voi olla opiskelijoita, joilla on oikeus maksuttomaan materiaaliin ja niitä, joilla sitä ei ole.

Neljännän opiskeluvuoden lisenssien osalta maksuttomuuden rajaaminen on hallinnollisesti yksinkertaisempaa kuin kolmannen vuoden osalta.

Jos opiskelija on syystä tai toisesta aloittanut lukion myöhemmin kuin muut, opiskelija saattaa joutua maksamaan oppimateriaalilisenssejä myös toisen vuoden opinnoista. Tämä lisää opiskelijan kustannuksia huomattavasti.

Ylioppilaskokeet

Suurin osa lukiolaisista hajauttaa ylioppilaskokeita 3. vuoden syksylle ja keväälle. Yhden kokeen hinta on tällä hetkellä 38 €. Tutkintoon on sisällytettävä vähintään viisi koetta, joten ylioppilastutkinto maksaa tällä hetkellä vähintään 190 €. Mikäli maksuttomuutta rajataan, 3. vuoden kevään kokeet tulisivat jatkossa joko opiskelijan tai Espoon kaupungin maksettavaksi. Tällä hetkellä opiskelijoita laskutetaan niiden kokeiden maksujen osalta, jotka ylittävät viiden maksuttoman kokeen määrän.

On mahdollista, että jos keväällä suoritettavat kokeet muuttuvat maksullisiksi opiskelijalle, syksyllä suoritettavien kokeiden määrät kasvavat, mikä saattaa aiheuttaa lukioilla tarpeen ottaa käyttöön lisätiloja ja kokeiden valvoja. Lisääntyvä kokeiden määrä lisää myös opettajien työmäärää ja kokeiden tarkistamisen palkkakustannuksia. Tämä ei välttämättä vähennä kevään suoritusten määrää vastaavasti, jos uusintojen ja korotusten määrät lisääntyvät.

Mikäli opiskelijat suorittavat YO-kokeita aiempaa aikaisemmin, on mahdollista, että kokeiden arvosanat laskevat, kun kokeisiin valmistautumiseen ei ole niin paljon aikaa. YO-kokeisiin osallistuminen vie aikaa muulta opiskelulta ja kuormittaa opiskelijaa, mikä vaikuttaa negatiivisesti oppimiseen.

On huomattava, että mikäli Espoo maksaa jatkossa YO-kokeita omalla linjauksellaan, kompensoidakseen valtion tekemää leikkausta,

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 175

25.09.2024
07.10.2024

maksuttomien kokeiden määrän seurantaan tarvitaan jokin toimiva tekninen ratkaisu. Ylioppilastutkintolautakunta seuraa maksuttomien kokeiden suorituksia, mutta Espoo omilla linjauksilla maksuttomien kokeiden osalta tämä seuranta täytyy toteuttaa itse. Nyt käytössä oleva oppilastietojärjestelmä ei sovellu tähän tarkoitukseen eikä seurantaa ole käytännössä järkevää toteuttaa oppilastietojärjestelmän ulkopuolella, jos seurantaa pitää tehdä suurelle opiskelijamäärälle.

Maksuttomuuden rajaamisen riskit/ongelmat

Maksuttomuuden rajaamisen vaikutukset suurimpaan osaan opiskelijoista ovat pieniä. Eniten koulutuksen kustannukset kasvavat opiskelijoilla, jotka aloittavat opintonsa syystä tai toisesta myöhemmin tai jotka käyttävät lukio-opintoihin pidempään kuin 3 vuotta. Näillä opiskelijoilla on keskimääräistä enemmän oppimisen haasteita tai muita opiskelijaa kuormittavia tekijöitä, ja he ovat usein jo valmiiksi muita vaikeammassa tilanteessa. Taloudellinen epävarmuus on merkittävä opiskelijoita kuormittava tekijä. Kouluterveyskyselyn (2023) mukaan melkein neljännes tytöistä kokee koulu-uupumusta, ja 40 % riittämättömyyden tunteita.

Jos lukio-opinnot muuttuvat osittain maksullisiksi, on riski, että opintojen keskeyttäminen lisääntyy, kun opiskelija täyttää 18 vuotta ja oppivelvollisuus loppuu. Jos opiskelija keskeyttää opintonsa, siihen mennessä opintoihin tehtyjä panostuksia menee hukkaan ja opiskelijan hakeutuminen jatko-opintoihin vaikeutuu huomattavasti.

Opintosuunnitelmat on tehty oletuksella toisen asteen opintojen maksuttomuudesta, nyt muutos tulee mahdollisesti voimaan kesken opintojen ilman että opiskelija on voinut ottaa sitä huomioon suunnitelmaa tehdessään.

Päätöshistoria

Kasvun ja oppimisen lautakunta 25.09.2024 § 175

Päätösehdotus

Esittelijä
Kasvun ja oppimisen toimialajohtaja Rinta-aho Harri

Kasvun ja oppimisen lautakunta antaa selostusosan mukaisen lausunnon valtuutettu Maria Guzenina ja 22 muun kaupunginvaltuutetun 22.4.2024 jättäneet valtuustoaloitteen, jossa esitetään, että Espoossa selvitetään maksuttoman toisen asteen opetuksen leikkauksen vaikutus ja kustannukset jo ennen budjetista päättämistä ja mahdollinen määrärahan lisääminen sivistystoimen budjettiin.

Päätös

Kasvun ja oppimisen lautakunta:
Esittelijän ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

70/73

Kasvun ja oppimisen lautakunta
Kaupunginhallitus

§ 175

25.09.2024
07.10.2024

Nämnden Svenska rum 26.09.2024 § 75

Förslag

Föredragande

Direktör för sektorn för fostran och lärande Rinta-aho Harri

Nämnden Svenska rum ger ett utlåtande enligt redogörelsedelen om motionen som ledamot Maria Guzenina och 22 andra fullmäktigeledamöter lämnade 22.4.2024 där de föreslår att Esbo stad utreder konsekvenserna av och kostnaderna för nedskärningen av den avgiftsfria undervisningen på andra stadiet redan före budgetbeslutet samt ett anslag i budgeten för sektorn för fostran och lärande.

Beslut

Nämnden Svenska rum
Förslaget godkändes enhälligt.

Liitteet

Oheismateriaali

- Valtuustoaloite maksuttomasta toisen asteen opetuksesta Espoossa

Tiedoksi

18

Lautakuntien ja jaostojen sekä viranhaltijoiden päätökset

Päätösehdotus

Kaupunginjohtaja:

Kaupunginhallitus ei käytä kuntalain 92 §:n mukaista otto-oikeuttaan seuraaviin päätöksiin:

Kaupunginhallituksen konsernijaoston pöytäkirja 16.9.2024

Kaupunginhallituksen tila- ja asuntojaoston pöytäkirja 23.9.2024

Kulttuurilautakunnan pöytäkirja 17.9.2024

Liikuntalautakunnan pöytäkirja 26.9.2024

Kaupunginjohtajan päätöspöytäkirja (Henkilöstöasiat) 24.9.2024 § 51
Kunnallisen tuntipalkkaisen henkilöstön työehtosopimuksen mukaisen määräaikaisen henkilökohtaisen lisän maksaminen Elinvoiman tulosalueen Liikunnan ja urheilun tulosityksikössä ajalla 1.10.2024 – 31.3.2025

Lakiasiainjohtajan päätöspöytäkirja 25.9.2024 (Hankinta-asiat) § 37
Isojen hissikorjausten hankinta 2024

Lakiasiainjohtajan päätöspöytäkirja 26.9.2024 (Hankinta-asiat) § 38
Rakennuttamis- ja valvontatyöt sekä työmaiden koordinaattorien tehtävät, puutejärjestely 2023-2027, päätös

Elinvoimajohtajan päätöspöytäkirja (Hankinta-asiat) 20.9.2024 § 7
Tapahtumien tiedolla johtamisen projekti

Kasvun ja oppimisen toimialajohtaja:

Kaupunginhallitus ei käytä kuntalain 92 §:n mukaista otto-oikeuttaan seuraaviin päätöksiin:

Kasvun ja oppimisen lautakunnan pöytäkirja 25.9.2024

Svenska rum -lautakunnan pöytäkirja 26.9.2024

Toimialajohtajan päätöspöytäkirja (Henkilöstöasiat) 30.9.2024 § 31
Kasvun ja oppimisen toimialan suomenkielisen varhaiskasvatuksen tulosityksikön varhaiskasvatusyksikön johtajan viran muuttaminen apulaisjohtajan viraksi 1.1.2025 lukien

Toimialajohtajan päätöspöytäkirja (Yleiset asiat) 24.9.2024 § 20
Salassa pidettävä asia

Espoon kaupunki

Kokouskutsu

72/73

Kaupunginhallitus

07.10.2024

Toimialajohtajan päätöspöytäkirja (Yleiset asiat) 30.9.2024 § 30
Turvapaikka-, maahanmuutto- ja kotouttamisrahaston (AMIF) avustushaku
syksy 2024

Kaupunkiympäristön toimialajohtaja:

Kaupunginhallitus ei käytä kuntalain 92 §:n mukaista otto-oikeuttaan
seuraaviin päätöksiin:

Kaupunkisuunnittelulautakunnan pöytäkirja 18.9.2024

Teknisen lautakunnan pöytäkirja 18.9.2024

Päätös

19

Päätökset ja kirjelmät sekä kokouksessa kuultavat selostukset

Päätösehdotus

Kaupunginjohtaja Mäkelä Jukka

Kaupunginhallitus merkitsee tiedoksi selostusosassa mainitut päätökset ja kirjelmät sekä kokouksessa kuultavat selostukset.

Käsittely

Päätös

Selostus

TE-uudistuksen ja elinkeino- ja kotoutumistoimintojen organisoinnin tilannekatsaus (Mervi Heinaro)